
Cena zł, 30

^^C ljźfpobarciy.
Rok IV Poznań, dnia 11 grudnia 1948 Nr 50

T R E Ś Ć :  Roczne zam knięcie ksiąg —  P rak tyka  i w yk ładn ia  prawa skarbowego (str. 591) —  K a rty  re ­
jestracyjne na ro k  1949 (str. 593) —  W yjaśnien ia w  sprawach najmu lo ka li (str. 593) —  U ru ­
chamianie nowych przedsiębiorstw  przemysłu spożywczego (®tr. 594) —  Kom unikaty i różne 
wiadomości (str. 595) —  K arto teka: Dziedziczenie testamentowe, Podatek od nabycia praw  
majątkowych.

Roczne zam knięcie ksiqg
Z b liża  się koniec ro ku  ka lendarzowego a w 

zw iązku  z n im  coroczne prace specjalnego cha­
rakte ru , k tó ry c h  w yn ik ie m  ma być sprawozdanie 
rachunkow e z dzia ła lności każdego przeds ięb io r­
stwa. Po dośw iadczeniach m in ionych  la t n ie jedno­
k ro tn ie  stw ie rdza liśm y, że w  w ie lu  w ypadkach 
w ykonan ie  tych  prac budziło  poważne zastrze­
żenie co do ich  dokładności, rzeczyw istości, p rze j­
rzystości, szczegółowości zgodnej z obow iązu ją 
cym i w  tym  względzie  przepisam i zw ycza jow ym i 
i p raw nym i. Poczynając od dnia 2 styczn ia każ­
dego ro ku  rozpoczynają u rzędy skarbowe i  re w i­
zy jne  kon tro lę  tych  prac. By zapobiec pope łn ia ­
n iu  w sze lk ich  usterek, k tó re  mogą d y s k w a lif ik o ­
wać księgowość przedsięb iorstwa, om ów im y w  
n in ie jszym  a rtyku le  w szystk ie  składowe czyn­
ności rocznego zam knięcia ksiąg.

M ów tąc o rocznym  zam knięciu  ksiąg, k tó re  
ma przedstaw iać stan m a ją tko w y  przedsięb io r­
stwa, na leży przede w szystk im  zw róc ić  uwagę na 
pewną wzajem ną współzależność typ o w ych  faz 
opa rtych  na zasadach c iąg łości i p raw dziw ości 
z jednoczesną koniecznością p rzyp ilnow an ia  ze 
s trony  k ie ro w n ic tw a  przedsięb iorstwa, czy docho­
wano w szystk ich  przep isów  dotyczących tzW,. fo r- 
m a lis tyk i, t j.  uk ładu  zewnętrznego, polegającego 
na oznaczaniu ko le jn ym i liczbam i p o rzą d ko w y­
m i zarówno stron ja k  i poszczególnych pozycy j, 
zaopatrzeniu fo rm u la rzy  w  datę sporządzenia ty c h ­
że prac, uw idoczn ien iu  w łaściw ego ty tu łu  każ­
dego spisu, ko lac jonow an iu  i z łożeniu podpisów 
przez osoby biorące udzia ł w  ty ch  pracach.

Jeżeli chodzi o fazy w yże j wspomniane, to w y ­
pada m ieć na uwadze następujące fa k ty :

1. stan fa k tyczn y  w  zakresie w szystk ich  
sk ładn ików  m a ją tkow ych  i  ka p ita ło w ych  
przedsiębiorstwa. Jest on podbudową i je ­
dynym  źród łow ym  m ateria łem  do sporzą­
dzenia i  zobrazowania m a ją tku  przedsię­
b io rs tw a;

2. inweniturę, którą sporządzamy na podstawie 
stanu faktycznego. Jest to tzw. brudnopis;

3. inw en ta rz  opracow any w  oparciu o inwen- 
tu rę  w  układzie  zw ycza jow o i  zgodnie z 
przepisam i p rzy ję ty ;

4. bilans, k tó ry  jes t inw entarzem  przedsta­
w io n ym  we fo rm ie  konta.

Rozporządzenie M in is tra  Skarbu o księgach 
hand low ych, uproszczonych i poda tkow ych  k ła ­
dzie szczególny nacisk na tzw. brudnospisy, tj. in- 
wenturę.

P raktyka , ja k  już  w yże j o tym  w spom n ie liśm y 
w skazuje na liczne  popełn iane w  tym  w z g lę d z ie  
błędy. Spraw ie b rudu  opisów  stosunkowo m a­
łą  p rzyp isu je  się wagę i  d latego bardzo często 
pope łn ione us te rk i n a tu ry  fo rm a lne j d y s k w a li­
f ik u ją  ks ięg i. Co do brudnospisów  na leży zw ró ­
cić uwagę, by:

a) w szystk ie  luźne k a rty  b y ły  ponum erowane,
b) w szys tk ie  k a r ty  po dokonan iu  spisu sk ład­

n ików  m a ją tkow ych , b y ły  zeszyte,
c) zeszyty lub  op raw iony brudnospis b y ł na

p ie rw sze j stronie w łaśc iw ie  za ty tu łow any, 
na ,,Brudnospis p ó łfa b ryka tó w  f irm y  . . . , 
................, sporządzony na dżień 31 g ru ­
d n ia  .............przez p ra c o w n ik ó w ............... ",

d) zeszyty brudnospis na ostatn ie j stron ie  b y ł 
zaopatrzony w  datę, ilość poszczególnych 
p o zyc ji i podp isy osoby lub  osób, k tó re  je  
sporządziły,

e) p ierwszą ru b rykę  w  brudnospisie przezna­
czyć na ko le jną  liczbę porządkową,

f) w  p rzypadku  dokonyw an ia  spisu w edług 
poszczególnych dzia łów  przez różne osoby 
sporządzić zestawienie, obejm ujące spis 
poszczególnych dz ia łów  z oznaczeniem ich  
ilośc i, lic z b y  stron lub  kart, da ty  i podp i­
sów w szystk ich  osób, k tó re  b ra ły  udzia ł 
p rzy  sp isyw an iu  sk ładn ików  przedsięb io r­
stwa,

g) brudnospisy przechowywać przez okres lat 
sześciu, licząc od końca roku podatkowego,
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h) brudnospis na ostatn ie j stron ie  zaopatrzyć 
w  podpis w łaśc ic ie la  lub  k ie ro w n ika  przed­
s ięb iorstw a pod pieczęcią firm ow ą,

i) b rudnosp isy b y ły  sporządzane atramentem 
lub  o łów k iem  atram entowym . Brudnospis 
sporządzony z w y k ły m  o łów k iem  uważa 
się za n ie  is tn ie jący .

W ładze skarbowe zw raca ją  na sposób sporzą­
dzenia brudnospisu szczególną uwagę. Świadczy 
o tym  n a jw y ra źn ie j zalecenie M in is tra  
Skarbu, k tó ry  w  je d n ym  z o kó ln ikó w  m ów i, 
że podczas przeprow adzania k o n tro li żądać na le­
ży  przede w szystk im  okazania brudnospisów  in ­
wentarza w zg lędn ie  rem anentu i  po rów nyw ać 
w ykazane w  n ich  ilo śc i tow arów , surow ców  i p ó ł­
w y ro b ó w  z ilośc iam i, s tw ie rdzonym i fak tyczn ie  
na m iejscu.

Brudnospis jes t to sp isyw anie  inw entarza z na­
tu ry , a w ięc ma obejm ować realne sk ła d n ik i ma­
ją tk u  przedsięb iorstwa. N ie  w o lno  zatem sporzą­
dzać brudnospisu z k a rto te k i k o n tro li ilośc iow e j, 
lecz na leży każdy sk ładn ik  to w a ro w y  zważyć, 
z liczyć lub  zm ierzyć. T y lk o  w te d y  możemy m ó­
w ić, że stan fa k tyczn y  b y ł podstawą sporządzo­
nego brudnospisu inwentarza.

Poszczególne surowce, gotowe w y ro b y  i  p ó ł­
fa b ry k a ty  ja k  i  m a te ria ły  pomocnicze na leży w y ­
kazać w  inw en tu rze  ilośc iow o  i jakośc iow o z po ­
daniem dokładne j nazwy. B rak jes t natom iast 
przepisu co do obow iązku dokonyw an ia  w yceny  
poszczególnych sk ładn ików  w  brudnospisie.

Z uw ag i na m ożliw ość przeprowadzenia ko n ­
tro li w yceny  b y ło b y  wskazane rów n ież w  brudno­
spisie przeprow adzić wycenę i w y lic zyć  wartość 
ogólną poszczególnych sk ładn ików  i  następnie 
porów nać w y n ik  usta lony w  czystospisie inw en­
tarza.

P rzy sporządzaniu brudnospisu nie na leży po­
nadto zapominać o obow iązku sp.sania tow a rów  
zna jdu jących  się u  kom isanta w zg lędn ie  tow arów  
obcych przesłanych do kom isow e j sprzedaży. 
Spis ten w yka zu je m y  oddzieln ie.

Zdarzyć się może ponadto, że pewne tow ary  
zna jdu ją  się w  c h w ili sporządzania brudnospisu 
w  drodze. I  te na leży za inw entaryzow ać.

T echn ika  sporządzenia brudnosp isów  jes t róż­
norodna i przede w szystk im  zależna od rodza ju  i 
w ie lkośc i przedsięb iorstwa. Jeżeli brudnospis in ­
wentarza ma przedstaw iać stan fak tyczny  posia­
danych sk ładn ików  w  dn iu  zam knięcia  ro ku  go­
spodarczego, t j.  na jczęście j w  dn iu  31 grudn ia  każ­
dego roku;, na leży czynności te ta k  zorganizować, 
by  spis ten b y ł g o tow y  w  czasie ja k  na jk ró tszym  
Z tych  przeto w zg lędów  z regu ły  w szyscy p ra ­
co w n icy  bez różn icy  na zajm owane stanow iska 
czy w ykonyw ane  czynności b io rą  udzia ł w  in w e n ­
ta ryza c ji sk ładn ików  przedsiębiorstwa. W iększe 
przedsięb io rstw a pośw ięcić muszą na ten cel k i l ­
ka  dni, w strzym u jąc  na ten okres sprzedaż, n ie ­
k tó re  pośw ięca ją  te j p racy  jeden dzień, inne do­
konu ją  spisu w  godzinach w ieczornych  po zam­
kn ię c iu  przedsiębiorstwa. Przeprowadzenie in ­
w e n ta ryza c ji z na tu ry , p rzy  jednoczesnym  w y k o ­
n yw a n iu  innych  b ieżących czynności w łączn ie  
sprzedaży, n ie  daje n ig d y  gw aranc ji, że b rudno ­

spis inw entarza  przedstaw i stan fa k tyczn y  i  d la­
tego na leży un ikać k u m u la c ji tych  czynności. 
N ie w ą tp liw ie  przedsięb io rstw o ponosi pew ien 
koszt z ty tu łu  w strzym ania  norm alnego biegu in ­
teresów, lecz trudno b y ło b y  m ów ić o dokładności, 
gdybyśm y chc ie li w  czasie tych  w ażnych prac 
kon tynuow ać sprzedaż. Ta sama uwaga do tyczy 
rów n ież przedsięb io rstw  przem ysłow ych. Zda­
rzyć się bow iem  może, że pew ien  surow iec drogą 
z w yk łe j p o m y łk i czy przeoczenia m óg łby być dwa 
razy uchw ycony  w  brudnospisie inw entarza, —  
raz w  m agazynie i  ponow n ie  po jego w ydan iu  do 
p ro d u kc ji i na odw ró t nie jes t w yk luczona  i  taka 
możliwość, że pew ien a r ty k u ł m óg łby być zupeł­
n ie  pom in ię ty . Z tych  p rzyczyn  w  przedsięb io r­
stw ach przem ys łow ych  zorganizow anie w łaśc i­
w e j in w e n ta ryza c ji za liczyć w ypada do zadania 
trudnie jszego an iże li w  przedsięb iorstw ach han ­
d low ych  czy usługow ych. W  te j m a te rii n ie po ­
dajem y metod p racy  z uw ag i na specyficzne w a­
ru n k i każdego przedsiębiorstwa, natom iast jesz­
cze raz zw racam y uwagę na p ra w id ło w e  sporzą­
dzenie brudnosp isów  inwentarza, by b y ły  one 
rzeczyw is tym  odzw ierc ied len iem  stanu fa k tycz ­
nego, t j.  is to tnym  w ykazem  sk ładn ików  m a ją tko ­
w ych  przedsiębiorstwa.

N a podstaw ie sporządzonego brudnospisu in ­
wentarza p rzys tępu jem y do w yko n a n ia  czysto 
spisu. Inw entarz  w in ie n  się znaleźć w  jedne j z 
ksiąg zasadniczych tj. w  księdze inw en ta rzy  i b i­
lansów. N ie k tó re  mniejsze przedsięb iorstw a spo 
rządzają inw en ta rz  w  m aszynopisie i p rzechow ują  
go we fo rm ie  n ieopraw nej. Tego rodza ju  postę­
pow anie jes t z p unk tu  w idzen ia  form alnego w ad­
liw e . Jeżeli n ie  w p isu jem y inw entarza do ks ięg i 
inw en ta rzów  i  b ilansów , natenczas w inn iśm y go 
opraw ić  w zględnie zeszyć, b y  s tanow ił n ie rozer­
w alną całość. W  m nie jszych  przedsięb iorstw ach 
z uw agi na stosunkowo n ie liczną  ilość sk ładn ików  
m a ją tkow ych  ja k  i praktyczność na jle p ie j w p ro  
wadzić go do w yże j wspom niane j ks ięg i. W  ten 
sposób un ikam y ew tl, zagubienia inw entarza  i 
posiadamy w  jedne j opraw nej księdze coroczne 
sprawozdania rachunkowe.

Przy sporządzniu inw entarza na leży zw róc ić  
uwagę na następujące charakte rystyczne cechy:
1. b y  b y ł zgodny co do ilo śc i i jakośc i z danym i 

uchw yconym i w  inw enturze, t j,  w  brudnospisie 
inwentarza,

2. b y  b y ł p rze jrzys ty  z zachowaniem  zw ycza jow o 
przy ję tego  układu, t j.  b y  sk ła d n ik i m a ją tkow e 
uporządkować w ed ług  ich  p łynnośc i i w ym a­
galności,

3. by  w ycena poszczególnych sk ładn ików  odpo­
w iada ła  obow iązu jącym  przepisom  praw nym ,

4. b y  b y ł podpisany przez osobę sporządzającą 
oraz przez przedsiębiorcę pod p ieczątką f.r- 
mową.
Jeżeli poszczególne podstawowe sk ła d n ik i ma­

ją tko w e  ja k  i  kap ita łow e  składa ją  się z dość po­
w ażnych co do ilo śc i i odm ian pozyc ji, można 
sporządzić oddz ie lny spis, sk łada jący się z ko ­
le jno num erow anych za łączn ików  k tó re  cy tu je m y  
w  inw entarzu  ja ko  bliższe określen ie  treści.

Inwentarz końcowy składa się z trzech pod­
stawowych części;
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a) stanu czynnego, obejm ującego w szystk ie  
sk ła d n ik i m a ją tkow e przedsiębiorstwa,

b) stanu biernego, obejm ującego w szystk ie  
sk ła d n ik i ka p ita ło w e  obce przedsięoun 
stwa,

c) zestaw ienia stanu czynnego i biernego, 
w yprow adzen ia  ich  różn icy  oraz po rów na­
n ia  czystego m a ją tku  końcow ego i począt­
kow ego danego ro ku  gospodarczego, by 
w yprow adz ić  w y n ik  dzia ła lności przedsię­
b iorstw a.

Jeżeli w  osta tn ie j części inw entarza  s tw ie rd z i­
my, że m a ją tek  końcow y w  porów nan iu  z po ­
czą tkow ym  się zw iększył, natenczas różn ica ta 
jest czystą nadw yżką, czy li zysk ie m ,— w  w ypad ­
ku  w y n ik u  odw rotnego m am y do czyn ien ia  z czy­
stą stratą w  danym  ro ku  gospodarczym.

Do § 26 rozporządzenia M in is tra  Skarbu o księ 
gach hand low ych, uproszczonych i  podatkow ych 
z dn ia  31 paźdz ie rn ika  1946 r. (Dz. U. R. P. n r 65, 
1946, poz. 36) załączono w zór n r  4 przedstaw ia ją  
cy  uk ład  inwentarza. Poniżej poda jem y uk ład  tego 
wzoru, dodając ponadto trzecią  część, o k tó re j 
w yże j w spom nie liśm y.

I N W E N T A R Z

C. Z E S T A W IE N I!;:
1. S tan czyn n y  ............. ....................... ...
2. Stan b ie rn y  ...—  ....... ..;— .-.......... .

C zys ty  m a ją te k  w  dn. 31 g ru d T 
m a ia 4 ......
C zys ty  m a ją te k  w  dn. 1 s tycz ­
n ia  194......
R óżn ica ..... .........................................
p lus  p o d ję c ia  w ła ś c ic ie la  a lbo 
m n ie j w p ła ty  w ła ś c ic ie la  w  c ią ­
gu danego ro k u  gospodarczego:

3. C zys ty  zysk  z d. ro k u  gospo­
darczego .... ................. ........................

zł...

dn ia 19..
podp isy

p rze d s ię b io rs tw a  .......
na leżącego do ..........
spo rządzony w  d n iu 194..

A. S T A N  C Z Y N N Y :
1. Kasa

pozostałość go tów k i .....................
2. Banki

podać pozostałość na rachun­
kach, w ym ien ia jąc  nazwy i 
adresy banków
a) ................. .................... -.... ............  z ł-
b) ............. .............................. ...........  .....

3. Towary
wpisać szczegółowy remanent, 
oddzielnie surowce, pó łfab ry ­
ka ty , go tow y towar, m ateria ły  
pomocnicze itd .
a) ... ................ ......... .... ....................  zł-
b) - .............. .... .................................. .....
c)  ........... .....................................-

4. Dłużnicy
podać firm ę lub nazwisko i  im ię 
oraz adres z podziałem  na 
pewnych i w ą tp liw ych
a) ....... ................................................ zł...
b) ........ -............ ........... - .......................

5. M ajątek  stały
według spisu z podziałem na 
ruchomości, maszyny, nierucho-

zł..

mości
a) ....
b) ....

zł...

3.

Razem stan  czyn n y

S T A N  B IE R N Y:
Wierzycie le
podać f irm ę  lu b  nazw isko  i  im ię  
oraz adres
a) ..........— ... .................. ••..........
b) - ... - ......... :......................................
Banki
podać zobow iązan ia  w y m ie n ia ­
ją c  n a z w y  i  adresy b a n k ó w
a) ............ ..........................................
b) ...... :.......................................... ... -
Fundusz amortyzacyjny

Razem stan bierny

zł..

zł..
zł..

zł..

zł...

P rzytoczony w zór n ie  zaw iera w szystk ich  sk ład­
n ikó w  m ogących zachodzić w  przedsięb iorstw ie , 
—  nie poda liśm y np. w eks li, pap ie rów  w a rto śc io ­
w ych  i innych , -— i dlatego p rzy opracow an iu  
może on służyć je d yn ie  ja ko  schemat. O statn ia  
c ięść inw entarza do tyczy  w yłączn .e  inw entarza 
końcowego ,przy inw en ta rzu  począ tkow ym  w p ro ­
wadzam y ty lk o  różnicę obu stanów, k tó ra  nam 
da czys ty  m a ją tek początkow y.

Zagadnieniem  w ie lk ie j w ag i jes t wycena po­
szczególnych sk ładn ików  m a ją tkow ych  w  inw en ­
tarzu. Rozporządzenie M in is tra  Skarbu o księgach 
hand low ycn, uproszczonych i poda tkow ych  m ów i 
w  § 4 ja k  następuje: W yce n y  przedm io tów  ma­
ją tk o w y c h  uw idoczn ionych  w  inw en ta rzu  należy 
dokonać zgodnie z obow iązu jącym i w  te j m ierze 
przepisam i. W  przypadku  p rzy ję c ia  do in w e n ­
tarza w yceny  tow a row  niższej od kosztu  nabycia  
lub w y tw o rze n ia  z pow odu uszkodzenia, w ysorto - 
wania, w y jśc ia  z m ody lub  niższej ceny ry n k o ­
w ej, na leży w  inw en ta rzu  uw idoczn ić  w  odręb­
nych  ru b ryka ch  cenę kosztu nabyc ia  lub  w y tw o ­
rzenia o raz  cenę p rzy ję tą  do inwentarza.

N a odc inku  w yceny  pope łn iam y n ie je d n o kro t­
nie b łędy  podśw iadom ie, —  szczególnie w  przed­
s ięb iorstw ach przem ysłow ych, w  k tó rych  należy 
dokładn ie  usta lić  koszt w łasny w yprodukow anego 
tow aru  na podstaw ie danych z ks ięgow ości za 
m in iony  okres obrachunkow y. N a ten tem at p isa­
liśm y  swego czasu na łam ach ,,T ygodn ika  Gospo­
darczego" p rzy om aw ian iu  k a lk u la c ji w  b ieżą­
cym  roku .

Jeżeli chodzi o sprawę w łaściw ego wyszaco- 
w ania  sk ładn ików  m a ją tkow ych , to odróżnić na­
leży: _ ■

a) cenę zakupu w  przedsiębiorstwach, k tó re  
dokonu ją  czynności handlow ych,

b) cenę kosztów  w ytw o rzen ia  w  przedsięb io r­
stwach rzem ieśln iczych i p rzem ysłow ych

c) cenę ryn ko w ą  albo g ie łdową,
d) cenę rzeczyw istą.
K tó rą  z w yże j w ym ie n io n ych  cen na leży za­

stosować, m ów i o tym  kodeks hand lo w y a m iano­
w ic ie  w  art. 58, 248— 251 i 423— 426. A r ty k u ł 53 
kodeksu handlowego m ów i, że w  inw entarzach 
i b ilansach na leży w artość poszczególnych przed­
m io tó w  m a ją tko w ych  oznaczyć pod ług ich  w a r­
tości rzeczyw is te j. W ie rzy te lnośc i w ą tp liw e  na­
leży  p rzy jąć  w ed ług  ich  w artośc i p raw dopodob­
nej, a w ie rzy te lnośc i n ieściąga lne na leży odpisać 
na s tra ty . Jeżeli chodzi o w artość rzeczyw istą,
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o k tó re j kodeks hand low y m ów i, to  na leży rozu­
m ieć koszt w łasny lub  cenę nabycia, gdy m ów im y 
o g ran icy  górne j; a cenę ryn ko w ą  lub  g iełdową, 
gdy m ów im y o g ran icy dolnej. Z tego wniosek,
ze zawsze należy brać pod uwagę z dw óch cen, 
t j.  ceny w łasne j i  ryn ko w e j, tę najniższą. Ponie­
waż w  n ie w ie lu  przedsięb io rstw ach ma zastoso­
w anie p rzy ję c ie  ceny ryn ko w e j lub  g ie łdow e j, 
k ie ru je m y  się na jczęście j ceną własną, t j.  ceną 
nabycia  lub  w ytw orzen ia .

Zasada stosowania ceny na jn iższe j n ie  odnosi 
się w y łączn ie  do tow arów , lecz rów n ież do pa­
p ie ró w  w artośc iow ych, zobow iązań i w ie rz y te l­
ności w  w a lu tach  obcych.

Z k o le i nasuwa się pytan ie , w  ja k im  te rm in ie  
na leży w ycen ić  w szystk ie  sk ła d n ik i uw idoczn io ­
ne w  inw entarzu. W yraźnego przepisu w  tym  
względzie n ie  zna jdu jem y. Sprawę tę rozw iązu ją  
zw ycza je  stosowane w  księgowości, po trzeby 
przedsięb iorstw a a przede w szystk im  te rm in  spo­
rządzenia bilansu. Jeżeli chodzi o osoby fizycz ­
ne, to rozporządzenie M in is te rs tw a  S p raw ied liw o ­
ści z dn. 1. 7. 1934 r. o re jestrze hand low ym  (Dz 
U. R. P. 59/34 poz, 511) m ów i, że osoby fizyczne, 
będące kupcam i re jes trow ym i, zobow iązane są 
uskuteczn ić w ycenę przedm io tów  m a ją tkow ych  
na jpóźn ie j do końca lu tego następnego ro ku  po 
u p ływ ie  ro ku  obrachunkowego. W  w ypadku, gdy 
ro k  obrachunkow y przedsięb iorstw a n ie  po k ryw a  
się z rok iem  kalendarzowym , osoby fizyczne, bę­
dące kupcam i re jes trow ym i, są zobowiązane spo 
rządzić w yceny  sk ładn ików  w  ciągu trzech m ie ­
s ięcy  o d . zakończenia ro k u  obrotowego. Osoby 
fizyczne, k tó re  nie są kupcam i re je s tro w ym i a 
prowadzą ks ięg i handlowe, są po m yś li cy to w a ­
nego rozporządzenia M in is tra  Spraw ied liw ośc i 
zobowiązane co w yceny  sk ładn ików  m a ją tkow ych  
rów n ież w  te rm in ie  do końca lutego.

W  przedsięb io rstw ach o osobowości p raw ne j 
a w ięc w  spółkach z ograniczoną odpow iedzia l­
nością i w  spółkach a kcy jn ych  w ycena w in n a  być 
uskuteczniona w  te rm in ie  trzym ies ięcznym  po 
u p ływ ie  ro k u  obrachunkow ego a zatem, gdy ro k  
ob rachunkow y kończy ł się 31 grudnia, do końca 
m arca następnego roku.

Co do podp isów  inw entarza  obow iązu ją  na­
stępujące przepisy:

1. w  przedsięb io rstw ach prow adzących ks ięg i 
handlow e podp isu ją  w szystk ie  osoby 
brudnospis (tj. ci, k tó rzy  b ra li udzia ł w  in- 
wenturze), natom iast inw entarz  podpisu ją  
w łaśc ic ie l wzgl. w łaśc ic ie le  i księgow y,

2. w  spółkach z o. o. i a kcy jn ych  podp isu ją  
inw entarz  zarząd przedsięb iorstw a i  k s ię ­
gowy,

3. w  przedsięb io rstw ach prow adzących ks ięg i 
uproszczone obow iązu je podpis brudnospi- 
su i inw entarza  przez w szystk ie  osoby, b io ­
rące udzia ł w  ich sporządzaniu.

4. w  przedsięb iorstw ach prow adzących ks ię ­
gi podatkow e iden tyczn ie  ja k  w  pk t. 3.

Tak ie  b y ły b y  ogólne uw ag i dotyczące sporzą­
dzania inw entarza. Jeżeli chodzi o uw ag i szcze­
gółowe, to  na leży pam iętać następujące:

N a leży  u jąć  is to tn ie  posiadaną gotówkę. 
G d yb y  w ięc  stw ierdzono choćby m in im alną 
dyfe renc ję  stanu rzeczyw istego ze stanem księ  
gowym , konieczne jes t uw idoczn ien ie  dyferen- 
c ji, k tó ra  mogła powstać na sku tek  popełn ionego 

.daw n ie j b łędu i po u p ływ ie  pewnego czasu może 
być w y k ry ta . Do wysoce n iebezp iecznych posu­
n ięć należy w y ró w n yw a n ie  d y fe re n c ji kasow ej 
przez osobę prowadzącą kasę.

Stan posiadanej g o tó w k i w  banku należy u- 
zgodnie z w yc iąg iem  bankow ym , uw zględn ia jąc 
ponadto należne odsetki i koszty bankowe, ja k  np. 
p ro w iz ję  bankow ą itp . Przed wpisaniem" salda 
bankowego do inw entarza m usim y s tw ie rdz ić  je ­
go zgodność z w yc iąg iem  bankow ym . G dyby za­
is tn ia ły  różnice, trzeba zaksięgowane pozycje  po­
rów nać z o trzym anym  w yc iąg iem  naszego konta  
bankowego.

W ystaw ione  przez nas czeki n iezrea lizow ane 
w  dn iu  zam knięcia w c iągam y do inw entarza  w 
ta k ie j w artośc i, na jaką  -one op iew ają .

P rzy w ekslach obcych i  w łasnych, k tó ry c h  te r­
m in  p ła tnośc i przypada na okres późn ie jszy an i­
że li dzień sporządzenia inwentarza, na leży doko­
nać sprostow ania w artośc i przez do liczenie lub 
od liczenie odsetek, ja k ie  przypada ją  od dnia spo­
rządzenia inw en ta rza  do dnia p łatności. Sprosto­
w an ia  tego dokonu jem y przez u tw orzen ie  rezer­
w y  w  stanie b ie rnym  dal w e ks li obcych, zaś w 
stanie czynnym  dla w e ks li w łasnych.

Należności od odb io rców  u jaw n ione  w  ks ię ­
gach na leży sprawdzić przed ich  w ciągn ięc iem  do 
inw entarza. Zdarzyć się może, że pope łn iliśm y 
b łąd w  ks ięgow aniu. P raktyczn ie  będzie w ysy łać  
przed sporządzeniem inw entarza  w yc ią g i ko n t na­
szym odbiorcom , prosząc o po tw ie rdzen ie  zgod­
ności. Jeżeli m am y udow odnioną w ą tp liw ość  co 
do ściągnięcia pew nej k w o ty  od naszych odb io r­
ców, należy ją  w  inw entarzu  uw idoczn ić  oddzie l­
nie pod pozycją  „O d b io rc y  w ą tp liw i'' albo „D łu ­
żn icy  w ą tp liw i" .  G dyby pew na kw o ta  b y ła  n ie ­
ściągalna, co do k tó re j m usim y m ieć rów nież do ­
stateczny dowód, n ie  w prow adzam y je j do in w e n ­
tarza, lecz przerzucam y do stra t danego ro ku  go­
spodarczego.

Z w róc ić  na leży rów n ież uwagę, czy p rzypad­
k iem  w  ciągu ro ku  n ie  ks ięgow a liśm y pew nych 
sum na kosztach przedsiębiorstwa, k tó re  należało­
by  uw idoczn ić  w  sk ładn ikach  m a ją tkow ych  jako  
inw estyc je . W  przedsięb io rstw ie  p rzem ysłow ym  
bardzo często pewne sk ła d n ik i m a ją tkow e  stałe 
w yko n u je m y  we w łasnym  zakresie. N ie  w ys ta r­
czy je  inw estow ać ty lk o  w  w ysokośc i pon ies io ­
nego kosztu na zakup potrzebnego surowca, lecz 
ponadto na leży uw zg lędn ić  robociznę i  inne dane, 
k tó re  sk łada ły  się na pow stanie tak iego  sk ładn i­
ka. W y lic z y ć  na leży przeto pełen koszt w łasny  
i w staw ić do inw entarza. G dybyśm y we w łasnym  
zakresie p o d ję li się pew nych in w e s tycy j w  p rzed­
sięb iorstw ie, ¡które n ie  zosta ły  ukończone, w ó w ­
czas w artość tych  in w e s tycy j uw idaczn iam y w  
inw entarzu  w  oddzie lne j pozyc ji.

S k ładn ik i m a ją tkow e stałe w s taw iam y do stanu 
czynnego w  w artośc i nabycia  lub  w ytw orzen ia , a 
po  stanie czynnym  tw o rzym y  rezerw ę na urno-
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rżenie. Przy te j sposobności pow ta rzam y obo­
w iązu jące  s taw k i am ortyzacyjne:
a) p rzy  budynkach m ieszka lnych m uro ­

w anych 1,5 %
b) p rzy  budynkach m ieszka lnych d rew n ia ­

nych  i z tzw . m uru  pruskiego 2,5 %
c) p rzy  budynkach gospodarczych m uro ­

w anych  2 %
d) p rzy  budynkach gospodarczych d rew ­

n ianych  4 %
e) p rzy  budynkach fab rycznych  m urow a­

nych  3 %
f) p rzy  budynkach fab rycznych  d rew n ia ­

nych  6 %
g) p rzy  ruchom ościach (urządzenia b iur,

kan to rów , kance la ry j, sklepów , hote li, 
pensjonatów  itp.) 5 %

h) p rzy  maszynach, urządzeniach fab rycz­
nych, kopa ln iach, p iecach fab rycznych
itp . 10 %

i) p rzy  narzędziach 20 %
j) p rzy  samochodach i trak to rach  20 %
w artośc i przedm iotu.

W  odniesien iu  do narzędzi mało zwraca się u- 
w ag i na konieczność ks ięgow an ia  ich  zakupu na 
oddzie lnym  koncie, w łaśc iw ym  ich  inw entaryzo- 
w a n iu  i w reszcie przepisowem u corocznem u do­
ko n yw a n iu  odpisu na zużycie. Ponadto p rzypo ­
m inam y o m ożliw ośc i odpisu pew nych przedm io­
tó w  w  całości, k tó ry c h  w artość zużycia  n ie  prze­
kracza p ięc iu  lat. Spis ten podaw a liśm y Sz. C zy­
te ln iko m  do w iadom ości w  p ie rw szym  roczn iku  
Tygodnika. Z  now ym  rok iem  ka lendarzow ym  
przepis dotyczący te j przyspieszonej am ortyzacji 
uchy la  się. N ie  kw es tionu je  się rów nież jednora­
zowego odpisania w a rtośc i p rzedm iotów , -o ile  
ca łko w ita  w artość p rzedm io tu  n ie  przewyższa 
k w o ty  z ł 10.000,— .

N a zakończenie uwag dotyczących inw en ta ­
rza w ypada podkreślić  konieczność uw zględn ien ia  
tzw . sum przechodnich, t j.  za liczenia w p ły w ó w  
i w yd a tkó w  przedsięb io rstw a do tego roku  obra­
chunkowego, do k tó rego one należą. I  tak  w sta­
w iam y:
1. do stanu czynnego w  inw entarzu :

a) naprzód przez nas w yp łacone pensje, w y ­
p ła ty , p row iz je , op ła ty, honora ria  itp.

b) należne nam prow iz je , przewoźne itp.
c) naprzód przez nas zapłacone odsetki, 

czynsz, dzierżawę itp .
d) należne nam odsetki, czynsz, dzierżawę itp

2. do stanu b iernego w  inw entarzu :
a) naprzód przez nas pobrane p row iz je , opła­

ty , honora ria  itp.,
b) n iezapłacone przez nas p row iz je , w yp ła ty , 

pensje itp.,
c) naprzód przez nas odebrane odsetki, czynsz, 

dzierżawę itp.,
rl) niezapłacone odsetki, czynsz, dzierżawę.
Sumy przechodnie w y n ik a ją  z ty tu łu  dokona­

nych świadczeń (pkt. a i b) oraz z ty tu łu  usług ka ­
p ita ło w ych  (pkt. c i  d).

O statn ią  częścią rocznego zam knięcia  ksiąg 
jest sporządzenie b ilansu i rachunku w yn ikow ego .

Bilans jest inw entarzem  przedstaw ionym  we 
fo rm ie  konta. Sam b ilans jako  kon to  w ystępu je  
już w  księdze g łów nej, a niezależnie od te j fo rm y

jego sporządzenia p rzep isu jem y go do tzw . ks ięg i 
inw en ta rzy  i  b ilansów .

Przy sk ładan iu  zeznania o obrocie i  dochodzie 
do w łaściw ego urzędu skarbowego lub  re w izy jn e ­
go p rzesy łam y w  załączeniu b ilans w  układzie  
tabe la rycznym  sześciokontowym , k tó ry  w  k o le j­
nych  kontach przedstaw ia:

1. b ilans o tw a rc ia  na początku danego roku  
obr a chunko we go,

2. b ilans ob ro tów  dokonanych w  danym  roku,
3. b ilans sum, k tó ry  jest sumą dw u poprzed­

n ich  bilansów ,
4. b ilans sald,
5. b ilans zam knięcia na końcu  każdego roku  

obrachunkowego,
6. b ilans w yn ikó w , p rzedstaw ia jący s tra ty  i 

zyski.
W zó r sporządzenia tak iego b ilansu podawa­

liśm y  w  bieżącym  roku  na łam ach naszego T y ­
godnika.

Jeżeli chodzi o te rm in  sporządzenia b ilansu, to 
w ed ług  obow iązu jących  przepisów  skarbow ych 
odróżn iam y następujące:

a) w  te rm in ie  do dnia 28 lu tego  każdego ro ku  
dla przedsięb io rstw  jednoosobowych, spó­
łe k  ja w n ych  i kom andytow ych ,

b) w  te rm in ie  do dnia 31 marca każdego roku  
dla przedsięb io rstw  o osobowości p raw ne j 
(spółek akcy jn ych  i spółek z ograniczoną 
odpow iedzia lnością) i  spó łdzie ln i,

c) w  te rm in ie  do dnia 30 k w ie tn ia  d la  przed 
s ięb io rs tw  państw ow ych.

Z ch w ilą  k ie d y  u kończy liśm y prace bilansowe, 
na leży zamknąć w szystk ie  prowadzone ks ięg i, a 
w ięc w szystk ie  kon ta  w  księdze g łów nej, k tó re  
poprzez dz ienn ik  zam ykam y bilansem  zam knię­
cia ( kon ta  m a ją tkow e i kap ita łow e) i  rachunkiem  
w yn iko w ym , t j. s tra t i  zysków  (konta w yn ikow e , 
natom iast ks ięg i pom ocnicze saldem.

M ów iąc  o księgach pom ocniczych zw racam y 
uwagę na w łaśc iw e  prowadzenie ks ięg i a m orty ­
zacji, do k tó re j w p isu jem y w  c iągu ro ku  w szyst­
k ie  now onabyte  sk ładn ik i m a ją tkow e stałe.

Przed sporządzeniem w łaściw ego b ilansu zam­
kn ięc ia  w yp ra co w u je m y  n a jp ie rw  bilans próbny, 
zw any rów nież surowym , k tó ry  obejm uje ob ro ty  
i salda. C zyn im y to w  tym  celu, b y  sprawdzić, czy 
nam się w szystk ie  zaksięgowane ob ro ty  na k o n ­
tach w  ogólnej; sumie b ilansu ją . Po uzgodnien iu  
poprzez b ilans  b ru tto  dokonu jem y na podstaw ie 
no t m em oria łow ych  przedbilansowego przeks-ego 
wania, ew tl, sprostow ania i przerzucenia m y ln ie  
zaksięgowanych sum na w łaściw e konta.

W  pozyc jach  pozabilansow ych um ieszczamy 
po stron ie  a k tyw ó w  w eksle  zdyskontowane, 
różn i za weksle  gw arancyjne , gw arancje  i depo 
zy ty , po stron ie  pasyw ów  zaś redyskont w eksli, 
w eksle  gw arancyjne  własne, różnice za gwarancje 
i depozyty.

Z w róc ić  na leży rów n ież uwagę na zew nętrzny 
uk ład  b ilansu  zam knięcia. S k ładn ik i m a ją tkow e 
i kap ita łow e  u jm u je m y  w  pewne cha rak te rys tycz­
ne grupy. D a je  nam to pewną prze jrzystość a po ­
nadto u ła tw ia  nam prace p rz y  analiz ie  bilansu. 
I  ta k  dla p rzyk ładu  dz ie lim y  ak tyw a  w  b ilansie  na 
następujące grupy:
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1. M a ją te k  s ta ły ,
2. M a ją te k  ob ro tow y, w  k tó ry m  oddzieln ie 

w yka zu je m y  ś ro d k i p łatn icze, należności 
i  zapasy,

3. Inne aktyw a,
4. S traty,
5. Sumy pozabilansowe,

Po stron ie  pasyw ów  natom iast tak ie  grupy, ja k :
1. K a p ita ły  własne,
2. Um orzenia i rezerw y,
3. K a p ita ły  obce,
4. Inne pasywa,
5. Zyski,
6. Sumy pozabilansowe.

B ilans zam knięcia w in ie n  być podp isany w  
przedsięb iorstwach o osobowości fizyczne j 
przez w łaścic ie la  i księgowego, w  przedsięb io r­
stwach o osobowości p raw ne j i  spółdzie ln iach 
p i zez zarząd i księgowego, n ie  zapom inając o 
um ieszczeniu d a ty  sporządzenia bilansu.

W  odn iesien iu  do b.-ilarsów obow iązu je  za 
sada ciągłości, —  to znaczy, że b ilans zam knię­
cia m in ionego  roku  gospodarcziegO' musi się 
pok ryw ać  z b ilansem  o tw arc ia  następnego ro­
ku  gospodarczego. Jeżeli w ięc d la  p rzyk ładu  w  
b ilansie  zam knięcia  w yka zu je m y  w artość ka p i­
ta łu  zakładowego w  w ysokośc i z ł 800.000,— , 
w  następnym  z ko le i b ilansie  o tw a rc ia  może ka ­
p ita ł w ystąp ić  w  te j samej w artości. B łąd na tym  
odc inku  pope łn ia  się n ie jednokro tn ie  w  przedsię­
b io rs tw ach  p ryw a tnych , w  k tó ry c h  z likw idow an ie  
rachunku p ryw atnego z pom in ięciem  przeprow a­
dzenia te j zm iany w  księdze g łó w n e j pow odu je  
b rak  ciągłości b ilansow e j.

O bow iązek sporządzenia b ilansu do tyczy  ró w ­
nież tych  przedsięb iorstw , k tó re  prowadzą księgi 
uproszczone, A rt. 34 rozporządzenia M in is tra  
Skarbu 0- księgach handlow ych, uproszczonych i 
poda tkow ych  m ów i, że z końcem  każdego okresu 
rachunkow ego na leży ks ięg i uproszczone zam­
knąć i w yprow adz ić  w y n ik i dzia ła lności przedsię­
b iorstw a.

Przez zam knięcie ksiąg uproszczonych f  w y ­
prowadzen ie w y n ik ó w  rozum ie się sporządzenie 
b ilansu i rachunku  w yn ikó w . Również i  w  tych  
przedsięb iorstw ach prow adzących ks ięg i uprosz­
czone obow iązu je konieczność zachowania c ią ­
głości b ilansow e j, k tó rą  na leży po jm ow ać w  ten 
sposób, że zestaw ienie b ilansu za okres b ;eżący 
jest pow iązane z bilansem  okresu poprzedniego. 
W skazu je  na to dostatecznie ru b ryka  ..Bilans i 
P- k  W y n ik ó w " . Bilanis w p isany  w  m in ionym  roku  
obrachunkow ym  do ru b ry k i 8 i 9 przenosim y w  
now ym  ro ku  do ru b ry k i 2 i 3 w zoru  n r 3 załączo­
nego do rozporządzenia M in is tra  Skarbu o ks ię ­
gach hand low ych, uproszczonych i podatkow ych.

Przedsiębiorstwa, k tó re  prowadzą ks ięg i podat­
kowe, n ie  są obowiązane do sporządzenia b ilansu 
zam kn ięc ia^ lecz przed zaprowadzeniem  po raz 
p ie rw szy  ks ięg i poda tkow e j oraz z końcem  każde­
go okresu obrachunk. w in n y  sporządzić remanent 
tow a rów  w ed ług  zasad obow iązu jących  te przed­
siębiorstwa, k tó re  prow adzą księgi! handlow e. 
Remanent ko ń co w y  na leży wpisać do ks ięg i Do­
da tkow e j za ro k  m in io n y  jak, do ks ięg i poda tko ­

w e j założonej na n o w y  ro k  obrachunkow y. Spis 
rem anentu w  tych  przedsięb iorstw ach na luźnych 
ka rtach  zeszytych i ponum erow anych oraz pod ­
pisanych s tanow i tzw . brudnospis a w p isany  do
księg i poda tkow e j1 będzie czystospisem.

Pisząc na temat rocznego zam knięcia ksiąg n :e 
w olno w reszcie zapomnieć o rachunku  w yn ikó w , 
k tó ry  nam zobrazuje w szystk ie  nak łady i  do­
chody przedsięb io rstw a z m inionego ro ku  gospo­
darczego. Rachunek w y n ik ó w  nazyw any daw ni ci 
rachunkiem  s tra t i zysków  w in ie n  być  rów n ież 
p rze jrzys ty  i dawać dostateczny pogląd na po ­
czynione n a k łady  oraz osiągnięte dochody. W  tym  
celu i tu ła j podobnie ja k  w  bilansie tw o rzym y 
pewne charakte rystyczne g rupy  w edług następu 
jących  w y tycznych :
a'i dla nakładów :

1. N a k ła d y  operacyjne, w  k tó ry c h  oddzie lc ie  
w ykazu jem y koszt w y tw o rzen ia  sprzeda­
nych  to w a ró w  w łasnej p rodukc ji, koszt 
w łasny  sprzedanych tow a rów  hand low ych  
(obcej p ro d u kc ji) , kosz ty  sprzedaży ogólne 
z w yszczególn ien iem  g łów nych  p ozycy j 
oraz koszty sprzedaży specjalne, ja k  opako­

w an ie  w ysy łkow e , przew ozy w ysy łkow e , 
podatek o b ro to w y  itd.

2. N a k ła d y  finansowe.
3 N akłady i  s tra ty  pozaoperacyjne i nadzw y­

czajne.
b) dla dochodów:

1. D ochody operacyjne, w  k tó ry c h  oddzieln ie 
w ykazu jem y  obró t netto  ze sprzedaży w y ­
robów  go tow ych  i pó łgo tow ych, obró t netto 
za ro b o ty  odpłatne, o b ró t netto  ze sprze
dąży to w a ró w  hand low ych  i  obró t netto  z 

innych  ty tu łó w  ja k  i- inne dochody.
2. D ochody finansowe.
3. D ochody i zysk i pozaoperacyjne i nadzw y­

czajne.

Rachunek w y n ik ó w  w in ie n  być  rów n ież  zao­
pa trzony w  datę sporządzenia i podp isy w łaśc i­
c ie la lub  zarządu przedsięb io rstw a oraz ks ięgo­
wego.

Z uw agi na cha rak te r spraw ozdaw czy tego 
rachunku um ieszczam y go w  księdze inw enta  
rzy  I b ilansów  bezpośrednio po  w p isan iu  b ila n ­
sów zam knięcia.

Podając w  zarysie ogólne uw agi o zb liża jącym  
się  ̂ rocznym  zam knięciu  ksiąg pragnę liśm y 
zw róc ić  uwagę przede w szystk im  na tzw . fo rm a l­
ną i m a te ria lną  stronę, b y  każdy, k tó rem u  te 
czynności zlecono, zdaw ał sobie dokładn ie  sprawę 
ze sku tków , ja k ie  w y n ik a ją  z n iedbałego i pobież­
nego w yko n yw a n ia  tych  czynności. Szczególnie 
podkreś lam y stronę form alną, ja k  pag inow anie  
stron, num erow an ie  k o le jn y c h  pozycy j, zaopa­
trzen ie  spisów  w  datę i um ieszczenie podpisu 
przez w szystk ich  tych , k tó rz y  b io rą  udzia ł w  p ra ­
cy  inw en tu row e}. Inw en ta ryzac ja  musi bvć  do­
kładna, staranna, rzeczyw ista , p rze jrzys ta  i 
szczegółowa, gdyż ty lk o  w te d y  przedstaw iam y 
w ła śc iw y  stan m a ją tku  przedsiębiorstwa.

mgr M . Nowicki.



Dziedziczenie testamentowe 9)
N ie  może być św iadkiem  nadto p rzy  sporządzeniu te­

stamentu osoba, k tó ra  nie w łada mową, w  ja k ie j spadko­
dawca sporządza testament. W reszcie n ie  może być 
św iadkiem  p rz y  sporządzeniu testam entu osoba, dla k tó ­
re j spadkodawca w  tym  testamencie us tanow i ja ką ko l­
w ie k  korzyść.

W  zasadzie testam ent sporządzony z naruszeniem prze­
p isów  w y łącza jących  grono osób w  charakterze św iad­
kó w  pow odu je  nieważność testam entu z tym , że o ile  
św iadkiem  testam entu byw a  osoba testam entem  obdaro­
wana, na ten p rzypadek rozporządzenie testam entowe do­
ty c z y  ty lk o  części odnoszącej się do osoby obdarowanej.

1 .

Dalszym testam entem  s z c z e g ó l n y m  jest tzw . 
testam ent m orski. Testam ent ta k i spadkodawca sporzą­
dza przed kapitanem  s ta tku  m orskiego lufo s ta tku  pow ie trz ­
nego. W ymogiem jest, b y  spadkodawca był w  podróży 
na polskim statku morskim lub powietrznym.

Co się ty czy  p rocedury, c z y li fo rm y  sporządzania t a ­
k i e g o -  testamentu, to w  ty m  względzie obow iązu ją  prze­
p isy  dot. sporządzenia testam entu przed sędzią obyw a te l­
skim , burm istrzem  lub w ó jtem . W  szczególności:

a) testa to r ostatn ią swoją w o lę  ośw iadczyć m usi ustnie,
' b) równocześnie obecni muszą być  dw aj św iadkow ie,

c) testa tor w o lę  sw oją ośw iadczy ka p ita n o w i lub  je ­
go- zastępcy w  obecności w ym ien ionych  św iadków ,

d) kap itan  lub jego zastępca spisze w o lę  spadko­
dawcy, poda jąc w  p ro to kó le  daitę sporządzania, 
p ro to kó ł odczyta i uczyn i o tym  w zm iankę w  p ro to ­
kóle,

e) p ro to kó ł podpiszą spadkodawca, kap itan  lub jego 
zastępca i św iadkow ie , a jeże li spadkodawca n ie  
um ie  lufo n ie  może się podipisać, osoba spisująca 
w o lę  spadkodaw cy pow inna  podać w  p ro tokó le , 
z ja k ic h  pow odów  (np. słabość spadkodawcy) b rak  
jest podpisu spadkodawcy.

W arunk iem  ważności testam entu jest, b y  spadkodaw­
ca n ie  b y ł g łuchy  lufo n iem y, gdyż w  tym, w ypadku  testa­
m entu w  fo rm ie  pow yższe j sporządzić n i e  m o ż e .
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Dziedziczenie testamentowe10)
P ro to kó ł spisany przez kap itana  sta tku lub jego za­

stępcę ma moc dokum entu ¡ p u b l i c z n e g o .

Jeże li sporządzenie 'testam entu w  sposób pow yższy 
n ie  b y ło b y  m ożliwe, spadkodawca może swój testam ent 
sporządzić w  każdej inne j fo rm ie , w  szczególności także 
w obec 3 św iadków.

Jako testament szczególny, testament m orski tra c i swo­
ją  moc praw ną po u p ły w ie  6 m iesięcy, licząc od  dnia 
ustania okoliczności, k tó re  up ra w n ia ły  do sporządzenia 
go w  fo rm ie  pow yże j opisanej.

2.

W reszcie  testam entem  sz  c z e g ó I n  y m  jest tzw. te­
stament w o j s k o w y .

Podpisy dotyczące sporządzenia powyższlego testa­
m entu  zawarte są w  art, 84. pu. sp.

W ed ług  treści powyższego przepisu testament w o j ­
s k o w y  spadkodawca sporządzić może ty lk o  w  czasie 
m ob ilizac ji, w o jn y  luib w  n iew o li. W  innych  oko liczno ­
ściach przepisu tego stosować n ie  można.

Tzw. testam ent w o js k o w y  sporządzić może:

1. oficer, szeregowy, w  ogóle osoba wojskowa,

2. każdy, k tó ry  pow o łany został do osobistych św iad­
czeń w ojennych ,

3. osoba, k tó ra  przebyw a p rzy  jednostce w o jskow e j 
na m ocy stosunku służbowego albo umownego,

4. osoba, zna jdu jąca  się na statku, k tó ry  wchodzi 
w  skład s iły  zb ro jne j.

Testament w o j s k o w y  można sporządzić:

a) przed sędzią w o jsko w ym  i to w  ten sposób, że 
spadkodawca poda sw o ją  w o ię  u s t n i e  do w iado­
mości, sędzia w o js k o w y  w olę  tę spisze w  p ro to kó ­
le z podaniem da ty  sporządzenia, p ro to kó ł odczy­
tu je  i  zaznacza o tym  w  pro tokó le , po czym p ro ­
to kó ł podpisu ją  spadkodawca oraz sędzia. W  w y ­
padku, gdy spadkodawca nie umie lub n ie  może się
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Dziedziczenie testamentowen)
podpisać, sędzia w o jsko w y  poda w  pro tokó le , z 
jak ich  pow odów  spadkodawca p ro to kó łu  nie pod­
pisał.

Sędzia w o js k o w y  n i  e p rzyb ie ra  żadnych św iad­
ków. Testam ent jes t w ięc ważny, jeże li sędzia w o j­
skow y s a m  w o lę  spadkodaw cy p rzy jm u je  do w ia ­
domości i z tego spisuje p ro tokó ł;

b) przez w łasnoręczne podpisanie testamentu, spo­
rządzonego przez trzecią osobę, jeże li testament 
zawiera datę sporządzenia i równocześnie obecni 
b y li także św iadkow ie . W  tym  w ypadku  testament 
podpisu ją spadkodawca i dw a j św iadkow ie  rów no ­
cześnie obecni, wobec k tó ry c h  spadkodawca u s t ­
n i e  sw o ją  w olę  ośw iadczył;

c) wreszcie przez ustne ośw iadczenie os ta tn ie j sw ej 
w o li wobec 3 św iadków  równocześnie obecnych 
w  w ypadku, gdy spadkodawca nie umie lub n ie  m o­
że podpisać. Jeden ze św iadków 1 testam ent spadko­
daw cy m usi s p i s a ć ,  podać datę sporządzenia, 
piśmo- odczytać, zaznaczając o- tym  w  piśmie, po 
czym  pismo m usi być podpisane przez w szystk ich  
(3 św iadków) z podaniem1, z ja k ic h  pow odów  b rak  
jes t podpisu spadkodawcy.

Jeżeli spadkodawca jes t ra n n y  lub  chory, może sw ój 
testam ent sparządzić ustn ie  albo przed trzem a św iadkam i 
w  sposób przedstaw iony w  poprzedn ich a rtyku łach , zgod­
n ie  z art. 80 pr. sp., albo też przed sw o im  dowódcą luib 
zastępcą w  ta k i sposób, w  ja k i sporządza się testament 
przed sędzią obyw ate lsk im , burm istrzem  lub w ó jtem  z 
tym , że św iadkow ie, w obec k tó ry c h  spadkodawca sw oją  
"wolę zapodał, n i e  muszą równocześnie być obecni.

Z przepisów  om ów ionych  w yn ika , że testament tzw. 
s z c z e g ó l n y  sporządza s ię  ty lk o  w tedy, gdy testa tor 
zna jdu je  się w  ta k ich  w y ją tk o w y c h  okolicznościach, k tó re  
'jemu ułrudfn ia ją luib znacznie un iem oż liw ia ją  sporządzę^ 
n ie  testam entu innego, t). w  form ie zw yk łe ] (np. w łasno­
ręcznie, przed notariuszem  itd .) .

N a leży zawsze uważać na to, że testam ent oko liczno­
śc io w y  obow iązu je  ty lk o  na przeciąg 6 m iesięcy. Skoro
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zatem okoliczności w  y  j ą t  k  o w  e ustaną, (k tó re  u p raw ­
n ia ły  do sporządzenia testam entu), spadkodawca kon iecz­
n ie  m usi sporządzić n o w y  testam ent, jeże li c h  c e, aby 
irozporządzenia jego, zaw arte  w  testamencie szczególnym, 
(by ły  skuteczne ,na przyszłość, c z y li n ie  s trą c iły  m ocy 
p ra w n e j,

Jeżdli spadkodawca u m r z e  przed up ływ em  6 m ie ­
s ięcy od daty sporządzenia testam entu szczególnego,; je ­
go testam ent jes t w a żn y  i  zaw arte  w  n im  rozporządzenia 
będą w ykonane , chyba że testam ent szczególny został 
sporządzony z n a r u s z e n i e m  przepisów us taw y.

Dziedziczenie testamentowe121
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PoflaieB od nawicia praw majamoniyclii11
Dziedzina p oda tku  od nabycia  p raw  m a ją tkow ych  oraz 

'op ła ty  skarbow ej jesit szerszemu ogó łow i mało znana. 
M a  to sw oją p rzyczynę  z jednej s tro n y  w  fakcie, /że prze­
c ię tn y  obyw a te l spotyka się z tego rodza ju  daninam i t y l ­
k o  sporadycznie, (co jednak n ie  w yk lucza , że ta  dan ina  
może być dla n iego w  poszczególnym przypadku  pow aż­
n ym  obciążeniem), z drug ie j s tro n y  w  okoliczności, że 
dziedzina ta z pow odu pow iązania je j z praw em  cyw iln ym  
jes t nieco skom plikowana. W  ramach k ró tk ie g o  a rtyku łu  
n ie  sposób podać w yczerpu jąco  całej; te j1 dziedziny, 
zadaniem a rty k u łu  jest raczej przedstaw ić czy te ln ikow i 
najważnie jsze postanow ien ia  obow iązującego w  tej m ie ­
rze ustaw odaw stw a i wskazać na is to tne różnice pom ię­
dzy poprzednim  stanem praw nym  a obecnym.

Podatek od nabyc ia  p raw  m a ją tkow ych  i opłata ska r­
bow a zosta ły  w prowadzone w  m iejsce daw nych opłat 
's tem plow ych oraz podatku  spadkowego i od darow izn 
dekretam i z dn ia  3. II. 1947 r. (podatek od nabycia  p raw  
'm a ją tkow ych  —  Dz. U. R. P. 1947 N r  27, poz. 106, —  a 
opłata skarbowa —  Da. U. R. P. 1947 N r  27, poz. 107), 
[przy czym obydw a d e k re ty  w eszły w  życie z dniem  1 
knaja 1947 r. za w y ją tk ie m  przepisów  o n ieodp ła tnym  n a ­
b y c iu  w  drodze spadku (zapisu, dalszego zapisu lu b  p o ­
lecenia), k tó re  w esz ły  w  życie  już z dniem  1 stycznia 
1947 r. Ponieważ w  kw estii, czy do danego przypadku  
należy stosować przep isy dekre tów  z dn ia  3. II. 1947 r. 
czy też dawne przepisy, m iaroda jna jest ch w ila  pow sta­
n ia  obow iązku podatkowego, a obow iązek poda tkow y 
w  m yśl art. 6 dekr. pod. nab. pow sta je  z chw ilą  nabycia  
p raw a m ajątkowego, przeto now e przepisy będą m ia ły  
zastosowanie, g d y  nabycie  p raw a m ajątkow ego (np. za­
w arc ie  u m ow y pisem nej lub  ustnej) nastąp iło  po 
30. IV . 1947 r. lu b  p rzy  n ieodp ła tnym  nabyc iu  w  d ro ­
dze spadku, gdy śmierć nastąpiła po 31. X II. 1946 r.

■ •Np. 1. Osoba A  zmarła podczas o ku pa c ji w  r. 1943, zostaw iając 
jedynem u spadkobiercy spadek ¡czystej w artośc i 150.000 z ł; 
spadek podlega, poda tkow i spadkowemu.

2. Osoba B zm arła dn ia  13. 1. 1947 r., zostaw ia jąc dwom synom 
w  rów nych częściach m ajątek czystej w artości 1,000.000,— 
zł; spadek jest w o ln y  od podatku od nieodpłatnego nabycia 
p raw  m ają tkow ych, ponieważ —  na każdego spadkobiercę
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PottaisH oa nałwcia praw maiaiKomucli2)
przypada po 500.000,—  zł, k tó ra  to kw ota  n ie  przekracza 
m in im um  wolnego od podatku (art. 4 pkt. 6 dekretu pod. nato.)

3. Osoba C darowała w  dn iu  13. 3. 1947 r. osobie D m ajątek 
czystej w artości 200.000,—  zł; darow izna podlega poda tkow i 
od darow izn.

Przedmiot opodatkowania.

W  m yśl art, 1 dekr. pod. nab, podlega poda tkow i na­
b yc ie  piraw majątkowych). Co to jes t nabycie p raw  ma­
ją tkow ych , dekre t n ie  określa w  p rzec iw ieństw ie  do daw 
nej ustaw y o opłatach s tem plow ych z 1. V II .  1926 (jed­
n o lity  tekst, Dz. U. R. P. za ro k  1936, N r 64, poz. 404), 
k tó ra  w  art. 1 lub  w  części d rug ie j w ym ien iła , k tó re  
pisma lub  k tó re  czynności prawne pod lega ły opłatom  
stem plowym . Podatkow i podlega w ięc w szelkie naby­
cie p raw  m a ją tkow ych , obo ję tn ie  czy nabycie  to nastą­
p iło  w  drodze pub liczno p raw ne j czy ¡prywatno-prawnej, 
czy w y n ik ło  ono z p raw a obhgatoryjheigo czy też rze­
czowego, —  o ile  oczyw iśc ie  n ie  zostało ono w yłączone 
z pod opodatkow ania na m ocy art. 3 i  4 dekr. pod. nab. 
lufo na m ocy specja lnych przepisów. P rzy dw ustronnym  
nabyc iu  (np. p rzy  zamianie) podlega poda tkow i ty lk o  na­
bycie  jedne j za stron a m ianow ic ie  to  nabycie, od k tó re ­
go przypada w yższy podatek.

W  art. 2 dekr. pod. nab. w ym ien ione  są zw oln ien ia  
podm iotowe, tzn. w y liczone  są te osoby, k tó re  zw o ln io ­
no od p łacenia podatku. Przede w szystk im  zw oln ione zo ­
s ta ły  Skarb Państwa, zw iązk i samorządu te ry to ria lnego 
i in s ty tuc je  ubezpieczeń społecznych —  z; w yłączen iem  
przedsięb io rstw  państw ow ych i samorządowych, nisza 
leżn ie  od tego czy posiadają odrębną osobowość p ra w ­
ną. Zachodzi tu  is to tna  różn ica pom iędzy dotychczaso­
w y m i przepisam i a now ym i, m ianow ic ie  w edług p rzep i­
sów ustaw y o opłatach s tem plow ych z 1. V II .  1926 roku  
Skarb Państwa w  zasadzie nie b y ł zw o ln iony  od p łacenia 
op ła t stem plow ych (ty lko  co do n ie k tó rych  pism 
p rzys ług iw a ło  S karbow i zw o ln ien ie ) i ta k  samo b y ły  
trak tow ane  przedsięb io rstw a państwowe; obecnie nato 
m iast Skarb Państwa jest zw o ln iony  od podatku, podczas 
g d y  przedsięb iorstw a w  dalszym ciągu m u podlegają,

Np. Urząd państw ow y zaw iera umowę na jm u (na piśmie) z osobą 
pryw atną. Podatek od pisemnej um ow y najm u w ynosi norm aln ie  
1%; ponieważ jednak jednym  z kon trahentów  jest urząd państwo-
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w y, przeto podatek w ynosi połowę, c zy li 0,5%. Natom iast, gdyby 
ó w  kon tra k t b y ł zaw arty  pomiędzy przedsiębiorstwem  państwowym  
(jiak np. D yrekcją  K o le i, D yrekcją  Poczt) i  osobą prywatną, podatek 

(należy się w  pełne j w ysokości, c z y li 1%.

Co do samorządu, to ty lk o  samorząd te ry to r ia ln y  k o ­
rzys ta  ze zw oln ien ia , natom iast samorząd gospodarczy 
■w -zasadzie n ie  jes t zw oln iony.

Dale j są zw o ln ione  od  podatku  osoby prawne, k tó ­
ry c h  dochód zgodnie ze sta tutem  obracany jest w  ca ło­
ści na cele o-gólnej użyteczności, naukowe, ośw iatow e, 
ku ltu ra ln e , sportow e, w yznan iow e, op iek i społecznej i 
dobroczynne. Kon iecznym  w arunk iem  do tego, zw o ln ie ­
n ia  jest oko lczność, żeby dochód nie ty lk o  statutowo, 
ale rzeczyw iście b y ł obracany na w ym ien ione  w yże j cele.

W reszcie zw o ln ione  są od podatku zw iązk i (a zatem 
nie poszczególni cz łonkow ie  zw iązku) inw a lidów , o fia r 
w ro g ó w  dem okratycznego u s tro ju  Pollski, uczestn ików  
ru ch u  podziemnego, partyzanckie , b. w ię ź n ó w  p o lity c z ­
n ych  oraz fundacje  dla n iesien ia  pom ocy w ym ien ionym  
osobom.

Podatn ik  dokonu jący  czynności z osobą zw oln ioną 
od obow iązku  podatkowego, w in ie n  u iścić po łowę podat­
ku . W  m yśl art. 5 dekre tu  ,pod. mab. osoba zw oln iona 
od podatku odpow iada za uiszczenie p o ło w y  podatku 
przez drugiego kontrahenta.
' A r t .  3 dekr. pod. nab. w y licza  w  12 punktach  z w o l­
n ie n ia  przedm iotow e p rz y  odpłatnym nabyc iu  praw , a 
art. 4 w y licza  w  8 punktach zw oln ien ie  przedm iotowe 
p rz y  nieodpłatnym nabyc iu  jpraw. Whżniiej/sze z tych 
•zwolnień przedm iotow ych są następujące:

W  m yś l art. 3 pkt. 1) nie podlega opoda tkow an iu  od­
p ła tne nabycie  p ra w  m a ją tkow ych  z czynności, k tóra  
'dla jedne j chociażby ze s tron  b io rących  w  n ie j udzia ł 
'jest zawodowa z w y ją tk ie m  odpłatnego- nabyc ia  n ie ru ­
chomości. Powyższe zw oln ien ie  podyktow ane jest tym , 
■że w  m yśl a r t . . 1 dekre tu  o podatku  ob ro tow ym  (Dzi. U. 
'R. P. za ro k  1946, N r 3, poz. 23) p ryw atno-praw ne, za­
w odow e i  odpłatne św iadczenia rzeczy lub usług -pod­
lega ją  p o d a tko w i obrotowem u. Za zawodowe należy 
zatem  uważać ty lk o  te czynności handlowe, na dokona­
n ie  k tó ry c h  poda tn ik  w y k u p ił ka rtę  re jes tracy jną  i  od 
k tó rych  p łaci podatek ob ro to w y  —  na rów n i z płaceniem
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PoflaleK od namcia praw maiaiKowiicn4)
poda tku  obrotowego uważać na leży oko liczność, że da­
ne  św iadczenie jest od poda tku  obrotowego zwoln ione, 
—  wzgl. te, k tó re  bezpośrednio w iążą się z ty m i osta tn i­
m i (np. kup iec, aby to w a r sprzedać, musi w p ie rw  tow ar 
'kup ić ; w y tw ó rn ia , aby fa b ry k a ty  sprzedać, m usi kup ić 
surow ce wzgl. p ó łfa b lryka ty ); n ie  są natom iast w o lne  
od podatku  'te czynności, k tó re  ty lk o  pośredni mają zw ią ­
zek z dz ia ła lnością  danego przedsiębiorstwa, ja k  czyn­
ności o charakterze in w e s tycy jn ym  (np. kupno  samo­
chodu ciężarowego, maszyn, urządzenia) lub  p rzypadko ­
w ym  (np. sprzedaż całego zapasu tow arów  w  zw iązku 
z lik w id a c ją  przedsiębiorstwa.) Zawodowa jest np. dla 
ro ln ika  sprzedaż w y tw o ró w  gospodarstwa ro lnego, dla 
kupca  kupno i  sprzedaż to w a ró w  w  zakresie  jego b ra n ­
d y . Z d rug ie j is trony dla zw o ln ien ia  przedm iotowego 
w ysta rcza jące  jest, jeś li czynność d la  jednego z k o n ­
trahentów ’ jes t zawodowa w  powyższym  znaczeniu a 
w ię c  jeś li np. samochód c ięża row y dana firm a  zakup iła  
w  przedsięb io rstw ie  tru d n ią cym  się tego rodza ju  sprze­
dażą, k tó re  w y k u p iło  ka rtę  re jes tracy jną  i  p ła c i od tych  
sprzedaży podatek obro tow y, to  kupno  tego samochodu 
będzie w o lne  od podatku od nabycia p ra w  m a ją tkow ych .

D a le j w o ln e  jes t odjpłatae nabycie  p ra w  m a ją tk o ­
w ych  z ty tu łu  stosunku p ra cy  i u m ow y o naukę, od­
p ła tne nabycie  p raw  z zastawu. W  m yś l art. 3 pkt. 11) 
w o lne  jes t 'odpłatne nabyc ie  p ra w  m a ją tko w ych  n>łe- 
s tw ierdzone pismem, jeże li w artość nabycia  n ie  p rzew yż­
sza 100.000,,—  zł; w  m yś l dekr. pod. nab. poda tkow i piod 
lega m ianow ic ie  także ustne nabycie p raw  w  p rzec iw ień­
stw ie  do us taw y o opłatach s tem plow ych z 1. V II .  1926 r., 
k tó ra  zasadniczo opodatkow ała ty lk o  pism a; o ile  je d ­
n a k  w artość nabycia  n ie  przekracza 100.000,—  z ł, to 
ustne nabycie p raw  n ie  podlega podatkow i, podczas gdy 
pisem ne nabycie p raw  podlega poda tko w i —- bez wzglę- 
t lu  na wartość nabycia.

A  w ięc np. 1. Osoba A  k u p iła  um ową ustną od osoby B ma­
szynę za 70.000,—  z ł; od transakc ji te j ¡nie przypada podatek od 
nabyc ia  praw

2. Osoba B zaciągnęła u  osoby C pożyczkę w  w ysokości 50.000,— 
‘zło tych, p rzy  czym w ys taw iła  k w it;  na leży się podatek w  w yso ­
kośc i 1%.

3. Osoba D, trudn iąca się zawodowo sprzedażą maszyn, sprze­
da ła osobie X  maszynę za 200.000,—  zł; podatek n ie  należy się. •
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Praktyka i wykładnia prawa skarbowego
Jednorazowa wplata na S. F. O. —  Dochody 

statutowe osób prawnych.
Stowarzyszenie jKupców  Polskich. —  Pytanie: 

Jak na leży rozum ieć (w N r. 42/1948 T ygodn ika  
Gospodarczego) art. 3 pkt. f) ustaw y, w  k tó rym  
m owa o osobach, przedsięb iorstw ach i in s ty tu ­
cjach zw o ln ionych  od obow iązku społecznego 
oszczędzania. W  szczególności chodzi o w yraże­
nie, że zw oln ione są osoby prawne, k tó rych  do­
chód zgodnie ze statutem  jest obracany w  całości 
na cele, np. op iek i społecznej. D a le j: osoby te 
pod legają jednak obow iązkow i społecznego 
oszczędzania z te j części dochodu, k tó rą  uzyska ły  
z przedsięb io rstw  ob liczonych  na zysk. Co na le­
ży rozum ieć pod słowem  ,.dochód" tych  osób 
praw nych  a co pod słowem  „z y s k "  z przedsię­
b iorstw?

N a ;p ie rw  należy - podkreślić , że w yn ika ją ce ­
mu z ustaw y z dnia 30 stycznia 1948 r. obow iązko­
w i społecznego oszczędzania a z dekre tu  w  N r 48 
D. U. R. P. poz. 358 z dnia 11. 10. 1948 r. obow iąz­
k o w i jednorazow ej dodatkow e j w p ła ty  oszczędno­
ściow ej pod legają m. in. te osoby prawne, k tó re  
osiągają p rzychody ze źródeł, w ym ien ionych  w  
art. 8. ust. 2 dekre tu  z dnia 8. 1. 1946 o podatku 
dochodowym , jeże li ich  roczny dochód poda tkow y  
przekracza 240.000 zł.

P rzepisy zatem o obow iązku społecznego 
oszczędzania operu ją  ściśle po jęc iam i dekre tu  o 
podatku  dochodowym , na k tó ry m  się op iera ją : 
skoro zatem używ a ją  (jak  w yże j cytowano) po­
jęc ia : „ dochód p oda tko w y", to  na leży tu  rozum ieć 
dochód w  rozum ien iu  art. 7 dekre tu  o podatku do­
chodow ym  a m ianow ic ie  sumę w szys tk ich  nad­
w yżek  z poszczególnych źróde ł p rzychodów  po 
potrącen iu  z regu ły  n iedoborów  z pozosta łych 
źródeł p rzychodów  w ym ie n io n ych  w  art. 8 tego 
dekretu, k tó ry m i są: 1) gospodarstwa rolne, nie 
zw o ln ione  od podatku  dochodowego, 2) inne n ie ­
ruchom ości, 3) przedsięb io rstw a , 4) zajęcia za­
w odow e i w sze lk ie  inne za trudn ien ia  o celach 
za robkow ych  z w y ją tk ie m  w ynagrodzeń za pracę, 
5) k a p ita ły  pieniężne i p raw a m ają tkow e, 6) sprze­
daż p rzedm io tów  i p raw  m a ją tkow ych  oraz 7) in ­
ne źród ła n ie  w ym ien ione  w  punktach  poprzed­
nich.

N adw yżką  lub  n iedoborem  ze źród ła p rzycho­
dów  jest różn ica m iędzy sumą przychodów  z da­
nego źródła a kosztam i ich  uzyskania. Punkt 
ostatn i (7) wskazuje n ie  na taksa tyw ne  a raczej 
na p rzyk ładow e w y liczen ie  m o ż liw ych  źródeł 
przychodów , p rzy  czym należy m ieć na uwadze 
zw o ln ien ia  przedm iotow e od podatku dochodo­
wego dochodów (przychodów), w yszczegó ln io ­
nych  w  art. 13 dekre tu  o podatku dochodowym .

Dochód poda tko w y  zatem, o k tó rym  m owa w  
ustaw ie o obow iązku społecznego oszczędzania, 
je s t sumą nadw yżek z poszczególnych źródeł 
p rzychodów  po po trącen iu  n iedoborów  z pozosta­
ły c h  źróde ł i po od liczen iu  w yd a tkó w  szczegól­
nych ; po trącen iu  od sum y nadw yżek podlegają 
jedyn ie  n iedobo ry  poniesione w  danym  roku  po­
datkow ym , N iedobo rów  ze źróde ł przychodów ,

k tó re  są w o lne  od podatku, n ie  bierze się pod uw a­
gę p rzy  usta lan iu  sum y nadwyżek.

O tak im  ty lk o  dochodzie m owa być może w 
statucie osoby p raw ne j; z uk ładu  py tan ia  na leży 
wnosić, że C zy te ln ik  rozróżnia dwa po jęc ia : „d o ­
chód" i „z y s k "  z „p rzeds ięb io rs tw a" p rzy jm u jąc , 
iż m iędzy tym i po jęc iam i is tn ie je  różnica w 
rozum ien iu  ustaw odaw stw a skarbowego (śc. u- 
s taw y o S. F. O.).

S tanow isko tak ie  —  ja k  to w ykażem y —  nie 
jest uzasadnione.

Jeżeli chodzi o po jęcie  „ przedsięb iorstw a o b li­
czonego na zysk", to na leży zw róc ić  n a jp ie rw  
uwagę na cytow ane w yże j postanow ien ia  art. 8 
ust. (2) pkt. 3) dekre tu  o podatku dochodowym  
stw ierdzające, iż źródłem  przychodów  m. in. są 
„p rzeds ięb io rs tw a".

Rozporządzenie w ykonaw cze do dekre tu  o po­
datku dochodow ym  nie zaję ło  się n ies te ty  b liż ­
szym określeniem  tego pojęcia, w  szczególności 
zaś w  rozum ien iu  ja k ich  przepisów  (podatkow ych 
czy innych) na leży uznać dane źródło p rzycho­
dów  za przedsięb io rstw o w  po jęc iu  dekre tu  o po­
datku dochodowym .

O bow iązu jący  dekre t np. o poda tku  obro tow ym  
(jak  rów n ież ustawa z r. 1938 o podatku obro to ­
w ym ) zerw a ł z panu jącym i dotąd w  te j m ierze za­
sadniczym i po jęc iam i, k tó re  u jęc ie  przedm iotu  
podatkow ego sp row adz iły  do faktu , że is to tną ce­
chą określa jącą obow iązek poda tkow y b y ło  is tn ie ­
n ie zespołu urządzeń techniczno-gospodarczych 
i p ra w  m a ją tkow ych , czy li przedsiębiorstwa. Takie  
jednak określen ie  p rzedm iotu  n ie jest byn a jm n ie j 
dla podatku  obrotowego is to tne i zaw iera w e­
w nętrzną sprzeczność.

U staw odaw stw o podatkow e w  ow ym  czasie 
obciąża podatk iem  ty lk o  tak ie  przedsiębiorstwa, 
k tó re  w  podm io tow ym  znaczeniu połączone są z 
dzia ła lnością  w  celu zarobkow ym , dzia ła lnością 
obliczoną na zysk. Zarobek może być n ieosiągnię- 
ty , ob liczenie na zysk zawodne, b y ły  to oko licz ­
ności z p unk tu  w idzen ia  p raw a handlowego i  p o ­
datkow ego obojętne, jednakże o przedsięb io rstw ie  
w  rozum ien iu  tych  ustaw  mogła być ty lk o  m owa 
p rzy  us ta lan iu  czynności w yko n yw a n e j w  sposób 
przem ysłow y, tj. m ający na celu zarobek lub  zysk.

Stąd w y n ik a  cecha stałości zajęcia i pewna 
suma przedm io tow ych  znam ion w  postaci loka lu , 
personelu, tow arów , ksiąg itp. a w  każdvm  ra ­
zie w  postaci pew nych sta łych stosunków  hand lo ­
w ych, k lie n te li itp . N ie  ma przedsiębiorstwa, gdy 
korzyść albo n ie  jest p rzew idziana albo zgoła w y ­
kluczona, co może m ieć m iejsce naw et w te d } , 
gdy poszczególne czynności są odpłatne.

Z ta k ie ! is to ty  przedsięb iorstw a w yn ika , że 
n ie  może być m ow y o nim , je że li zw iązana z n im  
dzia ła lność nie ma na celu zarobku i n ie jest o b li­
czona na zysk, gdy —  pow tarzam y —  korzyść 
albo n ie jest przew idziana albo zgoła w ykluczona.

U tożsam ienie tych  czynności bez dalszego 
faktycznego uzasadnienia doprow adziłoby do 
stw ierdzen ia  czynności hand low ych  w  każdym  
p rzypadku  w yzbyc ia  się rzeczy o trzym anych za­
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m iast należnej go tów k i, co zdarza się n ierzadko 
w  środow iskach od w sze lk ie j dz ia ła lności kup iec­
k ie j dalekich.

Do w n iosków  pow yższych dochodzim y, zesta­
w ia ją c  ówcześnie obow iązu jące przep isy podat­
kow e z dotychczasow ym i postanow ien iam i k o ­
deksu handlowego, k tó re  okreś la ją  kupca jako  
tego, k to  w  im ien iu  w łasnym  prow adzi przedsię­
b io rs tw o  zarobkowe.

Jeżeli zatem p rz y c h y liliś m y  się do określeń 
do n iedawna obow iązu jące j ustaw y o podatku  do­
chodowym , to choćby z tego względu, że tam  
ustawodawca zestaw ia jąc bsz ja k ich ko lw ie k  za­
strzeżeń w  jednym  k ró tk im  zdaniu: „hand low e i 
p rzem ysłow e przeds ięb io rs tw a" s tw ie rd z ił tym  
samym w yraźn ie , iż n ie  lic z y  się z m ożliw ością  
is tn ien ia  przedsięb iorstw , k tó re  nie b y ły b y  o b li­
czone na zysk.

Tego rodza ju  u jęc ie  p rzedsięb io rstw  hand lo ­
w ych  i p rzem ysłow ych jest zresztą zgodne z ich  
po jęc iem  powszechnie p rzy ję tym  w  p rak tyce  jak  
i w  ustawodawstw ie, wedle którego n a jis to tn ie j­
szym znam ieniem  przedsięb io rstw  hand low ych  i 
p rzem ysłow ych  jest w łaśn ie  to, że są one ja k  każ­
dy kup iec obliczone na zysk.

N ie  na leży p rzy  tych  rozważaniach, że do za­
in teresow an ia  p rak tyczne j m oż liw ośc i w ym ia ru  
podatku  n iezbędny jes t n ie  ty lk o  „p rzedm io t po ­
da tku ", ale także „podstaw a opoda tkow an ia", o 
k tó re j m owa jest w  ty tu le  do art. 14 dekre tu  o po ­
da tku  dochodowym .

Z a robkow y charakte r przedsięb iorstw , ja ko  
naczelne k ry te r iu m  i  na tu ra lna  podstawa, musi 
być stale b ra n y  pod uwagę p rzy  rozstrzygan iu  
w ą tp liw ośc i, ja k ie  b y  poszczególne przep isy de­
k re tu  m o g ły  nasunąć w  p raktyce .

Z argum entac ji te j w yn ika , że po jęc ia  „z y s k "  
i „dochód", o k tó ry c h  m owa w  pytan iu , są w  
św ie tle  dekre tu  o poda tku  dochodow ym  synon i­
mem, skoro zważyć, iż ustawa o podatku docho­
dow ym  z r. 1945 pos ług iw a ła  się ty lk o  jednym  
określen iem  „dochód", k tó re  to po jęc ie  oznaczało 
zarówno p o z y ty w n y  rezu lta t gospodarczy osiąg­
n ię ty  przez podatn ika  z poszczególnego źródła 
dochodu a w ięc dochód cząstkow y, ja k  rów n ież 
sumę dochodów  z poszczególnych źródeł, czy li ■ 
dochód ogó lny  oraz dochód ogó lny  po uw zg lęd­
n ien iu  odliczeń, a w ięc dochód podatkow y. De­

k re t z r. 1946 w prowadza nową te rm ino log ię  dla 
tych  ko le jno  usta lonych  faz dochodu pod lega ją­
cego opoda tkow aniu  a m ianow ic ie ; źród ło  p rz y ­
chodów, przychód, koszty  uzyskan ia  przychodów , 
nadw yżka, n iedobór, w y d a tk i szczególne i dochód, 
p rzy  czym  dekre t m ów iąc w  art. 7 o dochodzie 
jako  przedm iocie podatku  dochodowego oraz w  
art. 14 o podstaw ie opodatkow ania staje na grun 
cie po jęc ia  dochodu ogólnego.

O koliczność ta n ie  w yk lu cza  jednak, iż przed­
m iotem  opodatkow ania  ta k  samo może być do 
chód cząstkowy, t j.  dochód bsiągany z jednego 
ty lk o  źród ła  p rzychodów  (w szczególności np. 
zysk  z przedsiębiorstwa) i to  zysk w  rozum ien iu  
dochodu podatkowego. N ie  na leży jedyn ie  m ie­
szać po jęć samego przedsięb io rstw a obliczonego 
na zysk z przeznaczeniem osiągn ię tych z przedsię­
b io rs tw  zysków  na czele przew idziane w  statucie.

Jeżeli idzie  o zw o ln ien ie  od obow iązku  spo­
łecznego oszczędzania, o k tó ry m  m owa w  pk t. f) 
w  N r 42/1948 r. T ygodn ika  Gospodarczego, to do­
ty c z y  ono n ie  ty lk o  jednorazowej! w p ła ty  (dodat­
kow e j), lecz rów nież zasadniczego' obow iązku 
oszczędzania w  ogóle i naw iązu je  w  sposób do­
s ło w n y  i konsekw entn ie  do tak iego  zw o ln ien ia  
podm iotow ego od podatku  dochodowego, zaw ar­
tego w  art. 6 pkt. 6) dekre tu  o podatku  dochodo­
w ym .

N a leży  p rzy  tym  m ieć na uwadze, że jeże li 
osoby prawne, w śród źróde ł p rzychodów  posiada­
ją  rów nież przedsięb io rstw a obliczone na zysk, 
pod legają one obow iązkow i społecznego oszczę­
dzania od nadw yżek uzyskanych z tych  przedsię­
b io rs tw , chociażby nadw yżk i te łącznie z nadw yż­
kam i z innych  źródeł b y ły  zgodnie ze statutem  
obracane na cele np. op iek i społecznej; ew entu­
alne n iedobo ry  z in n ych  źróde ł p rzychodów  nie 
podlegają po trącen iu  od części dochodu uzyska­
ne j z przedsiębiorstw .

O soby praw ne osiągające dochód z innych  
źródeł n iż z przedsięb io rstw  pod legają obow iąz­
k o w i społecznego oszczędzania od całości docho­
du, je że li dochód obracany jest choćby częściowo 
na inne cele n iż  np. op iek i społecznej. N ie  uważa 
s ię  ża przedsięb iorstw a sporadycznie urządzanych 
im prez o charakterze roz ryw kow ym , w id o w is k o ­
w ym , sportow ym  itp., chociażby te im prezy b y ły  
przedsięwzięte dla zysku.

rDo naszych D.T. Abonentów
M im o  że  te rm in  u is z c z a n ia  n a le żn o ś c i z a  4. k w a r t a ł  
ju ż  m in ą ł  i  m in io  naszych  p ró śb , n ie  wszyscy A b o n en c i 
n a d e s ła li  n a m  p o k ry c ie .
P ro s im y  p rz e to  r a z  jeszcze P .T . A b o n en tó w  o s p ra w ­
d z e n ie  sw ego s ta n u  z a le g ło ś c i i  o d w ro tn e  p r z e k a z a ­
n ie  n a le żn o ś c i n a  k o n to  w  P . K . O . P o z n a ń  V -4 0 S 5

A D M IN IS T R A C JA
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Karty rejestracyjne na rok 1949
Przypom inam y, że k a r ty  re jes tracy jne  na rok  

1949 w yku p ić  należy zgodnie z dekretem  z dnia 
25. X , 1948 r. o podatku obro tow ym  (Dz. U. N r 52, 
poz. 413) w  grudniu 1948 r. Ceny k a rt podaliśm y 
w  n r 46 „T yg o d n ika  Gospodarczego" na str. 540, 
rozdzrał 4 „K a r ty  re jes tracy jne ".

O kó ln ikem  z dnia 13. X I. 1948 r. N r 17722/1/48 
M in is te rs tw o  Skarbu po lec iło  Urzędom  Skarbo­
w ym  i  R ew izy jnym  p rzy  sposobności w ydaw an ia  
ka rt re je s tra cy jn ych  osobom, do k tó ry c n  stosują 
się przep isy uistawy z dn ia  2 czerwca 1947 r. o 
zezwoleniach n,a p row adzen ie  przedsięb io rstw  
hand low ych i zawodowe w yko n yw a n ie  czynno­
ści hand low ych  (Dz,. U. N r  43, poz. 220 i  N r 66, 
poz. 412) oraz przep isy rozporządzeń w ykonaw  
czych do te j us taw y (Dz. U. z 1947 r. N r  57, poz.

311 i 312 oraz z 1948 r. N r. 13, poz. 105) spraw ­
dzanie co do każdej z tych  osób:
a) czy należne op ła ty  za zezwolenia zosta ły w  

całości uiszczone,
b) jeże li podstawa obliczenia o p ła ty  u leg ła  zmia 

nile (§ 3 ust. 2 i 5 rozporządzenia z; dnia 22-go 
s ierpn ia 1947 r. —  Dz. U. N r 57, poz. 312) —

czy uiszczono opłatę dodatkową,
c) czy poda tn ik  posiada tzWi. „po tw ie rdzen ie  od­

b io ru "  podania o zezwolenie albo zezwolenie 
w ydane na podstaw ie przepisów  wspom nianej 
ustawy.
O każdym  p rzypadku  stw ierdzenia, że podat­

n ik  nm m śc ił w  całości lub częściowo należnej 
op ła ty  albo że n ie  posiada ani po tw ie rdzen ia  
odb ioru  podania o zezwolenie ani zezwolenia, na­
leży zaw iadom ić w łaśc iw ą  w ładzę przem ysłową.

Wyjaśnienia w sprawach najmu lokali
Pan J. F. —  Poznań —  1. Pytanie: Jak i pro 

cent czynszu w in ien  być odprow adzony na rzecz 
Funduszu G ospodarki M ieszkan iow e j w  p rzypad­
ku  p łacenia czynszu dotychczasowego?

W  ty c h  przypadkach nie odprowadza się żad­
nych  w p ła t na Fundusz G ospodarki M ieszkan io ­
w e j. P om ija jąc wzgląd p rak tyczny , że trudno so 
foie wyobrazić, aby z. czynszów dotychczasow ych 
ta k  n isk ich  m ia ł jeszcze w yn a jm u ją cy  odprow a­
dzać jakąś kw o tę  na rzecz Funduszu G ospodarki 
M ieszkan iow e j, b rak  tego obow iązku w yn ika  
rów nież z art. 21 plkt. 1 de k re tu  o na jm ie  ioke łi 
(Dz. U. 259/48), k tó ry  w yraźn ie  nakreśla  obow ią­
zek dokonyw an ia  w p ła t na rzecz FMG. w  w yso ­
kości 55% p rzy czynszach now ych  i 35% p rzy  
czynszach zn iżkow ych . N ie  usta la jąc żadnego 
p rocentu  w p ła t -od czynszów  dotychczasow ych 
ustawodawca tyim samym te czynsze zw a ln ia  z 
tego ciężaru.

2. Pytanie: Drugą w ą tp liw ość budzi 'sprawa 
w p ła t na rzecz FGM. przez, w łaśc ic ie la  od, loka li 
przez n iego za jm ow anych i u ży tkow anych  (T y ­
godn ik  G ospodarczy n r 46, str. 542, p k t 2 Hit. b). 
Jeże li ma on dokonyw ać ty ch  w pła t, to w  ja k ie j 
w ysokośc i i czy p rzys ługu je  m u praw o do ulg, 
je ś li u trzym u je  się z piracy najem nej.

W ą tp liw ość  powyższa w yw o ła n a  została b łę  
dem drukarsk im . M ia n o w ic ie  w  drug ie j l in i i  od 
do łu  p ie rw sze j szpa lty  str. 542 jest m owa o lo­
kalach użytkowych a nie uży tkow anych .

M e ry to ryczn ie  rzecz przedstaw ia się zatem 
następująco: od  lo ka li u ży tko w ych  (nie m iesz­
ka lnych) p łac i w y n a jm u ją cy  w płła ty na rzecz FGM. 
zawsze a w ięc zarówno w tedy, gdy lo ka l zna jdu je  
się w  budynku  zaw ie ra jącym  n ie  w ię ce j n iż 
osiem, izib m ieszka lnych  (ty lko  m ieszkania w  ta ­
k ic h  budynkach  są zw o ln ione  od  w p ła t na rzecz, 
FGM.) ja k  i  gdy lo k a l u ż y tk o w y  za jm uje  sam 
w yn a jm u ją cy  ja k  i  w reszcie w tedy, gdy lo ka l ta k i 
oddaje w y n a jm u ją cy  do bezpłatnego' u ży tko w a ­
nia. Stawka, jaką wynajm ujący opłaca od 1 ma 
jest «kreślona w  tabeli nr 2 dekretu.

Jedyny  w ypadek, k ie d y  w yn a jm u ją cy  nie jest 
obow iązany do  w p ła t na FGM. zachodzi w tedy, 
gdy loka le  są n ieza jęte (próżno stojące).

Jeśli chodzi o ullgi, to w łaśc ic ie l jes t w o ln y  od 
w p ła t na FGM. od lo ka lu  m ieszkalnego zajimowa 
nęgo przezeń w  całości wzgl. w  granicach m ie j­
scowych norm  zaludnienia. N atom iast w  za­
kresie  u lg  p rzy  w pła tach  na FGM. od lo k a li u ży t­
kowych,, m ożliwość ich  uzyskan ia  przew idziana 
jest w  rozporządzeniu z 29. IX . 1948 r, (Dz. U. 
374/48) 'ty lko  w  przypadku, gdy pow ierzchn ia  
u ży tkow a  n ie  pozostaje w  gospodarczo uzasadnio­
nym  stosunku do dochodowej in tensyw nośc i je j 
w yko rzys tan ia . Inne m om enty dla uzyskan ia  u lg i 
są bez znaczenia, p rzyn a jm n ie j wig. obow iązu ją  
cego- naraz,ie stanu prawnego.

Pan Zygmunt T. Toruń. —  1. P rzedstaw iony 
sposób ob liczan ia  czynszu jes zgodny, a in fo r ­
m acje znajomego z Poznania są błędne. N ie  ma 
żadnej w ą tp liw ośd i, że ja k o  poda tn ik  podatku  
obrotowego podlega Pan. bezwzględnie obow iąz­
k o w i opłacania czynszu wg. now ych  stawek. 
W y ją te k  p rzew idz iany  dekretem  z, dnia 25. X. 
1948 (Dz. U. 383/48) Pana n ie  do tyczy  i dlatego 
bezcelowe jest jego om aw ianie.

M a m y jednak inną w ą tp liw ość  —  czy słusz 
me jest, że lo k a l b iu ro w y  (2 poko je) z a k w a lif i­
kow ano ja ko  lo k a l u ży tko w y . Naszym  zdaniem 
—  w  m yś l §6 p k t. 2 rozporządzenia z, dnia 23. X. 
1948 r. (Dz. U. 398/48), ponieważ lo k a l b iu ro w y  
nie jes t loka lem  hand low ym  w  rozum ien iu  tych  
przepisów  (tab. n r 2), m ieszkanie Pana n ie  u trą  
c iło  charakte ru  m ieszkalnego j raczej w in ien  
opłacać Pan czynsz za całe m ieszkanie wg. s taw k i 
120.,—  ził za 1 m2 (p rzy jm u jem y, że stawka ta jest 
w łaśc iw a  wg, tabeli n r 1 dekre tu  w yjśc iow ego). 
T a k , ob liczony czynsz na jm u b y łb y  w yższy  od 
przedstaw ionego o ca 300,—  zł.

2. Na p y ta n ie  co do jednorazow e j w p ła ty  
na SFO. w y jaśn iam y, że w  p rzedstaw ionym  sta­
n ie  fa k tyczn ym  n ie  w id z im y  żadnych pow odów , 
dla k tó ry c h  n ie  pod lega łby Pan 'ternu o b o w ią zko w i



W całym  ustaw ow o zakreślonym  okresie czasu, tj. 
od marca do w rześnia 1948 r.

Zaliczenie przedsięb io rstw a Pana przez Urząd 
S karbow y do g ru p y  przedsięb io rstw  usługow ych 
uw ażam y za słuszne i ztgodne z p ra k tyką  stosowa­
ną rów n ież na teren ie poznańskim .

M . S. I. —  Inowrocław —  Pytanie: Z ogłoszo­
nego w  T. G. n r 46 str. 542 pkt. 2 a rty k u łu  o zm ia­
nie i  uzupe łn ien iu  dekre tu  o na jm ie  lo ka li rozu 
miem, że adm in is tra to r zam ieszkujący w  mo.m 
domu, k tó ry  to dom obe jm uje  pow yże j 8 izb, 
zastępujący m nie w  w sze lk ich  czynnościach jes t 
w o lny  od w p ła t na FGM. z swego m ieszkania 
Ja, ja ko  w łaśc ic ie l domu tam  n ie  zam ieszkuję 
i z p rz y w ile ju  n iep łacen ia  na FGM. nie Korzystam.

Zgadzam y się z Pańskim  poglądem  w  oparciu  
o art. 21 pkt. 8 dekre tu  z dn ia  28. 7. 1948 r. (Dz. 
U. 259/48 w  po łączen iu  z § 2 rozporządzenia z, dnia 
23. X . 1948 r. Dz. U. 398/48).

Stały Abonent —  Pytanie:
1. C zy w łaśc ic ie l m usi p łac ić  za loka le  użytkow e 

na Fundusz G ospodarki M ieszkan iow e j. Lo 
ka le  są bardzo przestronne przez n iego za jm o­
wane i ja k  to pow inno  być opłacane?

2. C zy za m ieszkanie dla św iata p ra cy  (k ie ro w n ik  
m ajster, stróż) na leży się p łac ić  na FGM.?

3. C zy najem ca p łacić musi, o ile  jes t w  lik w id a ­
c ji, na FGM.? Jest on n iew yp łaca ln y , k to  za 
niego p łac ić  pow in ien?

4. Inna  firm a, tz. o. p. dz ierżaw i od nas 600 m2 
budynkó w  i p łac i po 10,—  zł od m2 (2 hale). 
P łaci na FGM, po 1.000,—  zł od lo k a lu  m ie- 
s.ęcznie tym czasowo. Czy to jes t w  porządku? 
Ad. 1. W ła śc ic ie l zobow iązany jest do w p ła t

na FGM. od lo k a li pirzez siebie u ży tko w a n ych  wig. 
s taw ek usta lonych w  tabe li n r 2 dekre tu  z. dn ia  
28. 7. 1948 r, (Dz. U. 259/48). Jeśli loka le  są n ie p ro ­
po rc jona ln ie  duże w  stosunku do potrzeb i  m oż li­

w ośc i finansow ych  przedsięb iorstwa, wówczas 
w łaśc ic ie l może zw rócić się do- w ładzy czynszowej 
I ins tanc ji o obniżkę, k tó ra  wg. § 7 rozporządzenia 
z dnia 29. IX . 1948 r. (Dz,. U. 374/48) może być: 

je ś li chodzi o loka le  przeds ięb io rs tw  handlo­
w ych  30% —  na Z iem iach O dzyskanych 50% 
je ś li chodzi o pozostałe loka le  uży tkow e  —  
50% a na Z iem iach O dzyskanych 70%.
Ad 2. M ieszkania te n ie  podlegają now ym  

pirzepisom o czynszach.

A d  3. Najem ca m usi opłacać czynsz, a w yn a j 
m u jący  obow iązany jest do dokonyw an ia  w p ła t 
ha FGM. Jeżeli najemca zalega z czynszem, w y ­
na jm u ją cy  nie ma obow iązku  dokonyw an ia  w p ła t 
na FGM. za okres, za k tó ry  najem ca zalega z 
czynszem. Jeżeli jednak w yn a jm u ją cy  po u p ływ ie  
dwóch m iesięcy od c h w ili pow stan ia  zaległości 
n ie  w y to czy  p rzec iw ko  na jem cy pow ództw a o 
eksm isję lub  też nie będzie je j pop iera ł, wówczas 
tra c i p raw o do zw o ln ien ia  od w p ła t i  będzie obo­
w iązany do ich  w n ies ien ia  pom im o niep łacenia 
czynszu przez najemcę.

Odpis pozw u i dow ód jego w niesien ia  na leży 
p rzechow yw ać w  aktach adm in is trac ji dom u i 
przedkładać na każde żądanie w ła d zy  czynszo­
wej.

A d 4. Jest zgodne z, przepisam i prawa, że na­
jem ca lo k a lu  użytkow ego opłaca czynsz w  w yso­
kości um ów ione j, k tó ry  może ulec uzupe łn ien iu  
o sumę w p ia ty  przypada jące j na FGM., jednak 
w p ła ta  na FGM. wg. staw ek prze jśc iow ych  jest 
dopuszczalna ty lk o  do 31. X II,  br. W  tym  czasie 
w yn a jm u ją cy  obow iązany jest dokonać pom ia 
ró w  i  sporządzić p ro to kó ł z najem cą us ta la jący  
dok ładn y  czynsz.

Co do s taw k i 10,—  zł od m 2, ja ko  zgodnej m ię­
dzy  stronam i, n ie  w ypow iada m y swego poglądu.

Uruchamianie nowych przedsiębiorstw przemysłu spożywczego
M in is te rs tw o  Przem ysłu i  H and lu  w yda ło  pod 

datą 7. 5. 1948 r. N r  O. B. II. D. O. 330/48 i 13. 8. 
1948 r. N r  A . R./O. 12/21 dwa zarządzenia (Poznań­
sk i D z ienn ik  W o je w ó d zk i z dnia 9. 10. 1948 roku, 
poz. 610), k tó ry m i unorm ow ało  w  sposób odm ień 
ny  od dotychczasowego try b  postępow ania w ładz 
p rzem ysłow ych  p rzy  udz ie lan iu  upraw n ień  na 
urucham ian ie now ych  przedsięb io rstw  przem ysłu 
spożywczego. Chodzi tu  m ianow ic ie  o następu­
jące rodzaje przedsięb io rstw : 1) m łyny , kaszar­
n ie; 2) p ieka rn ie  zmechanizowane i niezmecha- 
n izowane (zw yk łe  i cukie rn icze); 3) w y tw ó rn ie  
m akaronu; 4) w y tw ó rn ie  cuk ie rn icze  (cha łw y i 
s łodyczy wschodnich, m iodu sztucznego, cu k ie r­
ków , czekolady itp .) ; 5) p ła tka rn ie  owsa; 6) śru­
to w n ik i;  7) fa b ry k i m usztardy; 8) b row ary ; 
9) s łodow nie ; 10) s ia rkow n ie  chm ie lu ; 11) w y ­
tw ó rn ie  w in  i  m iodosytn ie ; 12) fa b ry k i octu; 
13) w y tw ó rn ie  m ieszanek kaw ow ych  (suszarnie 
c y k o r ii, w y tw ó rn ie  c y k o r ii i  m ieszanek ka w o ­
w ych ); 14) w y tw ó rn ie  napo jów  beza lkoho low ych, 
w y tw ó rn ie  w ód  gazow ych sztucznych, m ine ra l­
nych  i  innych  napo jów  beza lkoho low ych; 15) w y ­
twórnie przypraw (octu i  m usztardy, przypraw do

zup, esencji o le jów , proszków  do p ieczenia itp ); 
16) w y tw ó rn ie  p rze tw o rów  ziem niaczanych 
(krochm aln ie , w y tw ó rn ie  p rze tw o rów  z iem nia­
czanych, w y tw ó rn ie  budyn i, galaretek, syrop ia r- 
nie, p ła tka rn ie  z iem niaków ); 17) zak łady odbie­
ra jące lub  przerabia jące m leko i  jego  p rze tw o ry  
na p ro d u k ty  spożyw czo-nab ia łow e (m leczarnie, 
w y tw ó rn ie  serów, serów ow ocow ych  i  b ryndzy, 
m leka skondensowanego i  p roszku m lecznego 
masła, kazeiny, z lew n ie  m leka  i  śm ie tańczarn ie ); 
18) p rzem ysł p rze tw órczy  ry b n y  (wszelkie p rze­
tw ó rn ie  ryb, w y tw ó rn ie  konserw  rybnych , solar- 
nie, wędzarnie, w y tw ó rn ie  tranu, p rze tw órn ie  od­
padków  rybnych ); 19) przem ysł m ięsny (p rze tw ór­
n ie  mięsa, fa b ry k i konserw  i bekon ia rn ie , p rze­
tw ó rn ie  tłuszczów  zw ierzęcych, p ro d u k tó w  po­
ubo jow ych , tuczarn ie  d rob iu ); 20) przem ysł ja- 
rzynow o-ow ocow y (suszarnie owoców, w a rzyw a 
i  grzybów , w y tw ó rn ie  soków  i p łynnego owocu, 
m arm elady, konserw  ow ocow ych  i w arzyw nych , 
ga la ra tek ow ocow ych, ko n fitu r, kom potów  itp., 
w y tw ó rn ie  k iszonych  ogórków , kapusty  itp .); 
21) przem ysł o le ja rsk i i tłuszczów  roś linnych  
sztucznych (o le jarn ie , p rze tw órn ie  i  u tw ardza ln ie
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o le jó w  roś linnych ); 22) w y tw ó rn ie  in n ych  a r ty ­
k u łó w  spożyw czych i zak łady  pomocnicze (w y ­
tw ó rn ie  nam iastek he rba ty  i  in n ych  a rty k u łó w  
spożyw czych oprócz osobno w ym ien ionych ! ; 
Zoj przem ysł ch łodn iczy (ch łodnie składowe, u rzą ­
dzenia chłodnicze w  przem yśle spożywczym , m le­
czarniach, brow arach itp., w y tw ó rn ie  sztucznego 
lodu suchego), sk łady lodu  zw yk łego  pow yże j 
5u m : lodu  składowanego.

Zarządzenia m in is te ria lne  postanaw iają, że po ­
dania za in teresow anych przedsięb io rców  o za­
tw ie rdzen ie  p ro je k tó w  urządzeń zakładów  prze­
m ys łow ych  z dz ia łów  p ro d u k c ji pow yże j w y ­
szczególn ionych w in n y  być k ie row ane do urzędu 
w o jew ódzk iego  za pośrednictw em  starostwa po­
w ia tow ego , w zg lędn ie  zarządu m ie jsk iego  jako  
w iadzy przem ysłow e j I  ins tanc ji, n iezależnie od 
tego, czy p ro je k t urządzenia danego zakładu pod­
lega za tw ie rdzen iu  z art. 14 czy 16 p raw a prze­
m ysłowego. U rząd w o je w ó d zk i przedkłada spra­
wę M in is te rs tw u  Przem ysłu i H and lu , po czym 
przekazuje ją  w ładzy  przem ysłow e j I  względnie 
i i  in s ta n c ji (zależnie od rozm ia rów  zakładu) celem 
dalszego za ła tw ien ia  w  try b ie  obow iązu jących  
przepisów  p raw a przem ysłow ego o zatw ie rdzan iu  
p ro je k tó w  urządzenia zak ładów  przem ysłow ych.

Do tego czasu tego rodza ju  odnoszenie .się do 
w ładzy  cen tra lne j n ie  obow iązyw a ło ; przedsię­
b io rca  sk łada ł do w ładzy  przem ysłow e j I  wzgl. 
I I  in s ta n c ji podanie o zatw ierdzenie zakładu, do­
łączając do niego potrzebne p lany, szkice i  opisy 
i  w ładza p rzem ysłow a zatw ierdza ła  dany zakład 
we w łasnym  zakresie, oczyw iśc ie  po zasięgnięciu 
o p in ii ta k ich  w ładz współza in teresow anych, ja k  
w ładza nadzoru budow lanego, sanitarna i inspek­
c ja  pracy. M in is te rs tw o  Przem ysłu i  H and lu  na­
tom iast za jm ow ało  w  tych  sprawach je d yn ie  sta­
now isko  w ładzy  odw oław cze j (II ins tanc ji) w  
przypadkach, gdy ja ko  I  instanc ja  w ystępow ała  
w ładza przem ysłow a w ojew ódzka.

Czym  jes t uzasadniona zm iana powyższego po ­
stępowania, m ianow ic ie  obow iązek przedwstępnej 
ko n su lta c ji M in is te rs tw a  Przem ysłu i H and lu  w 
sprawach zatw ierdzan ia  now ych  zakładów  prze­
m ysłu  spożywczego?

Otóż znaczna część zak ładów  przem ysłow ych 
w szystk ich  w ym ien ionych  rodza jów  podlega ko n ­
cesjonow aniu  na podstaw ie  art. 4 ustaw y z dnia 
3. 1. 1946 r. o p rze jęc iu  na w łasność Państwa pod­
staw ow ych  gałęzi gospodarki narodow e j (Dz Ust. 
N r  3, poz. 17) oraz w ydanego na podstaw ie te j 
us taw y rozporządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  17. 
10. 1946 r. (Dz. Ust. N r  63, poz. 347). Poza tym  na 
n iek tó re  gałęzie przedsięb io rstw  pow yże j w ym ie ­
n ionych  wym agana jes t koncesja szczególna na 
podstaw ie p raw a akcyzow ego w zg lędn ie  p rzep i­
sów o m onopolu sp iry tusow ym , np. b row ary , w y ­
tw ó rn ie  w in  i m iodosytn ie , w y tw ó rn ie  octu. Inne 
ustaw y i  rozporządzenia p rzew idu ją  koncesjono­
wanie m łynów , w y tw ó rn ie  surogatów  (namiastek), 
środków  spożywczych itp., jeszcze inne —  usta­
la ją  w a runk i, ja k im  dane zak łady odpow iadać po­
w in n y  z p unk tu  w idzen ia  sanitarnego lub  bezpie­
czeństwa pracy (np. p iekarn ie , wytwórnie maka­
ronu, w y tw ó rn ie  cukiern icze, wytwórnie napojów

beza lkoho low ych  itd.). W ładze centra lne już  k i l ­
ka k ro tn ie  zw raca ły  w ładzom  przem ysłow ym  uw a­
gę, aby p rzy  p rzy jm o w a n iu  podań o zatw ierdzenie 
zaKiadu przem ysłow ego zw aża ły  na to, czy dany 
zakład ze w zgiędu na swoje rozm ia ry  łub  p rzed ­
m io t p roduK c ji n ie  podlega koncesjonow an iu  na 
podstaw ie p rzep isów  szczególnych a zwłaszcza 
na podstaw ie w ym ien ione j ju ż  ustaw y z dn ia  30. 
1. 1946 r. oraz w ydanego na je j podstaw ie rozpo­
rządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  17. 10. 1946 r. 
W  danym  razie należało osobom wnoszącym  o za­
tw ie rdzen ie  zakładu zw róc ić  uwagę na kon iecz­
ność postaran ia  .się o koncesję przed p rzys tąp ie ­
n iem  do rozpatrzen ia  podania o zatw ierdzenie 
urządzenia zakładu.

Zarządzony obecnie obow iązek przedkładania 
podań o zatw ierdzenie zakładu M in is te rs tw u  Prze­
m ysłu  i H and iu  ma w ięc praw dopodobnie na celu 
stw orzenie scentra lizow anej k o n tro li tych  podań 
pod tym  względem czy na dany zakład n ie  jest 
wym agana koncesja szczególna.

W . G.

Komunikaty i różne wiadomości
D a to w n ik  oko licznośc iow y

W  dniach od 10 do 20 grudnia rb. O bw odow y 
Urząd Poczt. Poznań 1 będzie p os ług iw a ł się spe­
c ja ln ym  da tow n ik iem  oko licznośc iow ym  z nap i­
sem „O rgan izac ja  w a lk i z g ruź licą  ch ron i nas 
przed śm ierc ią " oraz w  da tow n iku  urzędow ym  
„Poznań" z trzema gw iazdkam i u do łu  d a to w n ik i.

F ila te liś c i zam ie jscow i, chcący uzyskać od­
cisk w ym ien ionego da tow n ika  w in n i zaadresowa­
ną do siebie kopertę  lub  ka rtę  pocztow ą z n a k le ­
jo n ym  znaczkiem  pocztow ym , k tó ry  ma być un ie ­
w ażn iony da tow n ik ie m  oko licznościow ym , p rze­
słać w  liśc ie  ta ry fo w o  opłaconym  do Obw. U rzę­
du Poczt Poznań 1. F ila te liśc i z te renu  m. Pozna­
n ia  mogą w  tych  dniach zgłaszać się osobiście po 
odcisk da tow n ika  do Obw. Urz, Poczt. Poznań 1.

Rejestracja przedsięb io rstw  przem ysłow ych  
hand low ych  i  us ługow ych

Izba P rzem ysłow o-H andlow a w  Poznaniu w z y ­
wa w szystk ie  p ryw a tne  przedsięb io rstw a prze­
m ysłowe, handlow e i  usługowe m ające swą sie­
dzibę lub  siedzibę oddzia łu  na teren ie  Izby  —  do 
zare jestrow an ia  się w  te rm in ie  od 1 g rudn ia  do 
21 grudn ia  1948 r. bez w zględu na to czy b y ły  do­
tąd re jestrow ane czy nie.

Rejestrację przeprowadzają; d la  m iasta Po­
znania i  pow ia tu  poznańskiego —  Izba Przem y­
s łow o-H and low a w  Poznaniu, M ick ie w icza  31. Na 
terenie w o jew ództw a  poznańskiego.

Ekspozytura Izby  P rzem ysłow o-H andlow ej w
Gorzow ie, u l. K osyn ie rów  G dyńsk ich  108 oraz
P ow ia tow e Zrzeszenia K up ieckie .
R ejestrac ja  jes t obow iązkow a. N iedope łn ie ­

n ie  tego obow iązku w  w yznaczonym  te rm in ie  po ­
ciągn ie  za sobą nałożenie g rzyw n y  w  w ysokośc i 
15.000,—  zło tych .

Szczegóły o re jes trac ji um ieśc iliśm y w  n r 48 
T ygodn ika  Gospodarczego.
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M A S Z Y N Y  -A R T Y K U Ł Y  B IU R O W E
WARSZTAT NAPRAWY

Ulacłaiu Rohouishl i S-Ka
Poznań, ul. M Io liyń zk lo g o  18. 

Tol. 43.25

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybak! 6, m podmórzu - Tel. 49-56

ROMA"
Wytwórnia Cukierków

Poznań, M aszta larska  7 - tel. 29-77
poleca swoje w yroby.

SoecialnoSć:Ó ń1 C u k ie rk i e u k a lip iu s o w o -  
m e n ło lo w e

O p a k o w a n i a i k a r t o n y  dia przemysłu
spożywczego, cukierniczego

1 chemicznego wykonuje

W y tw ó rn ia  Opak. Pap. i  T e k tu r.
YIM I /  /^ >  vj  y y j j włość.: J. P O M I Ń

Poznań, ul. Mylna 24
Telefon 94-11 Telefon 94-11

R e j e s t r o i u a n e

BIURO STRZEŻENIA
obiekldui handlowycli 

i przemysłowych
poleca uprzejmie 
PP. Kupcom i Przemysłouj- 
com smpch zaufanych i su­
miennych stróżóin do pilno- 
mania Ich obiektóuj.

1»

Poznali, ul. Staszica 8

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adre« dla zwrotu: A dm lnU tracja  ,.Tygodnika G o­
spodarczego" Księgarnia W lla k , Poznań K antaka 10

WaOiarBa P atyk
F>©ggirii®in% taflo 2 ^  <3 o3 ty dl mi S a  3

Rok założenia 1901

Czekolada - czekoladki - Bomboniery - Upominki

MUSZ T RY BI RROHE i

Biiansbuiki oraz kasy reiesiracyine
K upno — S przedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
F ilip iak , Poznań, św. Marcin 32, tel.88-19 j

D y p l o m o w a n y

OPTYK-FOTO
J . S A L W I Ń S K !

posiada na składzie duży wybór szkie ł okularowych 
różnego gatunku. Dostarczam oku lary dla Ubez- 
p ieczaln i Społecznej. Obsługa szybka i fachowa.

P O Z N A Ń ,  Półwiejska 1
Telefon nr 504-22

„BIUROTECHNIKA“
KAMZOL -  KARŁOWSKI -  POHLAND 

Warsztat napraw y  
maszyn biurowych

Sp e c j a l n o ś ć :  ASTRA i HAMANN
Maszjjny do księgowania i liczenia

P oznań, Św . M a rc in  64

Cena ogłoszeń za 1 mm na t 
Ogłoszenia przyjm uje dla instytucji f przedsiębiorstw państw  

.P. A .P ." Polska Agencja Prasowa, Pozna:

»tronie 4-łam owej z 
owych oraz firm  pc 
i, Sew. M ieliyńskie

25,— .
zostających pod zarządem państwowym
go 8 —  telefon 42-63

Redakcja: Izba Przem ysłow o-Handlow a

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

O g ło s z e n ia  p rz y jm u je  „ P A R “  P o ls k a  A g e n d a  
R e k la m y , Fr. K ra jn a , P o z n a ń , Fr. R a ta j ­
c za k a  7. Tel. 30 -80  i  91-58  

i  o d d z ia ły  Kraków, R y n e k  G łó w n y  46 — 
Tel. 503-66 „  , , ,  „  
B y d g o s z c z  — Al. 1 Malt 16, T e l .  17-66  
Toruń — ul. Małe Garkary 2 
Katowice — Warszawska 23. tkr. poczt.

A dm inistracja: K s ię g a rn ia  W ila k  Po­
znań, ul. K antaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  -  4085. 
Cena num eru 30,— zł, prenum erata  
kw arta lna  300,—  iŁ

K . *7970
Drckwmt W y lra te M i Ir . Bf- *  •• «r *«•


